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LB J: NEPAKak iOSIME MIUNCHENO KLAIDOS
JAV AMBASADORIUS STEVENSONAS
GINČIJASI SU SOVIETU FEDORENKO

NEW YORKAS__ Jungtinių Tautų nusiginklavimo komisijos
posėdy Sovietų Sąjungos atstovas Fedorenko ir Amerikos ambasa
dorius Stevensonas pasikeitė stipriomis kalbomis. Puolimą pra
dėjo Fedorenko, kuriam reikalaujant generalinis sekretorius U 
Thant ir sušaukė šios 114 narių turinčios komisijos sesiją.

Sovietų atstovas nedaug te
kalbėjo apie nusiginklavimą. Jis 
nuo pat savo kalbos pradžios su
stojo prie Amerikos politikos- 
Kuboje, Konge ir kitose pasau
lio vietose. Net 1945 metais Ja
ponijoje numesta pirmoji ameri
kiečių atominė bomba, Fedo
renko nuomone, nebuvusi reika
linga karo užbaigimui, bet buvo 
numesta, kaip Amerikos milita- 
ristų eksperimentas. Dabarti
niu metu, kalbėjo Fedorenko, 
amerikiečiai išbando Vietname 
savo naujus ginklus.

Puola britus, vokiečius
Puldamas Ameriką Fedoren

ko nepraėjo neužkabinęs ir jos 
sąjungininkų, ypatingai Vakarų 
Vokietijos, kuri esą visomis jė
gomis trokštanti įsigyti atomi
nių ginklų. Kliuvo iš sovietų at
stovo ir Britanijai, kuri kartu 
su Amerika vartojanti Azijoje ir 
Afrikoje atominį šantažą, pri
spausdama išsilaisvinimo judė
jimus tuose kontinentuose.

Primindamas pirmadienį pa
sakytą Amerikos gynybos sek
retoriaus McNamaros žodžius, 
kad atominiai ginklai šiuo mo
mentu Vietnamo kare nėra rei
kalingi, Fedorenko tvirtino, kad 
tai reiškia, kad ateityje atomi
niai ginklai gali būti panaudoti.

Stipri Stevensono kalba
Atsakydamas į Fedorenko kal

tinimus Amerikos ambasadorius 
Stevensonas pats išvystė stiprų 
puolimą prieš sovietų politiką. 
Jis pastebėjo, kad sovietų at
stovas iš visos savo 53 minutes 
trukusios kalbos, nusiginklavi
mo problemoms paskyrė vos 36 
sekundes. Visa kita Fedorenko 
kalbos dalis labai primenanti so
vietų kalbas prieš Chruščiovo 
erą. Šitokie sovietų pareiškimai, 
kalbėjo Stevensonas, tik patvir
tina jo įtarimą, kad šios komi
sijos sušaukimas buvo reika
lingas parūpinti sovietų polemi
kai naują tribūną.

Stevensonas ironiškai paste
bėjo, kad tokiems prieš Ameriką 
nukreiptiems kaltinimams tin
kamiausia vieta būtų JT Saugu
mo Taryba, tačiau sovietai ten 
greičiausiai nesikreips, žinodami 
kaip sovietų partneriai komu
nistinėje Azijoje su panieka žiū
ri į Jungtinių Tautų rolę ieškant 
sprendimo Vietname.

Pamini Baltijos kraštus
Atsakydamas į Fedorenko iš

vardintus Amerikos prasižengi
mus, Stevensonas išskaičiavo pa
čių sovietų darbus po II-tro pa
saulinio karo. Jis nurodė, kad 
sovietų agresija palietė 24 mi
lijonus Žmonių Rytinėje Euro
poje. Sovietai praplėtė savo te
ritoriją 264,000 kvadratinių my
lių užimtomis žemėmis.

Stevensonas paminėjo užėmi
mą Baltijos kraštų, sovietų do
minavimą rytų Europoje, ban
dymą nuversti vyriausybes Grai
kijoje, Turkijoje, kišimąsi į Ko
rėjos karą, Vengrijos sukilimo 
kruviną užgniaužimą, Berlyno 
blokada ir “gėdos” sieną.

Stevensonas pabrėžė, kad nu
siginklavimo ir atominių ginklų 
uždraudimo klausimai būtų daug

IŠ VISO PASAULIO
♦

ADENAS. — Naujoji Jeme
no vyriausybė paskelbė atsišau
kimą į visas Jemeno gentis, kad 
jos atsiųstų savo atstovus į tau
tinę taikos konferenciją, kuri 
įvyks balandžio 30 dieną Khamer 
mieste. Sakoma, kad naujasis 
premjeras Noman tik ta sąlyga 
sutiko sudaryti. naują valdžią, 
kad jai bus leista pradėti taikos 
derybas su rojalistais.

HANOI. — šiaurės Vietnamo 
radijas įspėjo Thailandijos vy
riausybę, kad ji neprisidėtų prie 
Amerikos vedamo karo Vietna
me. šiaurės Vietnamas tvirtina, 
kad iš Thanlandijos aerodromų 
Amerikos lėktuvai dalyvauja 
Šiaurės Vietnamo puolimuose.

SOFIJA. — Bulgarijos prezi
dentas Georgi Traikov gegužės 
mėnesį vyksta į Maskvą, kur jis 
bus Anastas Mikojano svečias.

BONA. — Bonos universitete 
buvo pradėtas 8-tasis Vokietijos 
studentų kongresas. Kalbėtojų 
tarpe buvo ir Berlyno meras Wil
ly Brandt. Daugelis savo kal
bose smerkė Vakarų Vokietijos 
švietimo sistemą, kuri esanti pa
senusi, pagrįsta klasių sistema, 
ne visiems gyventojams priei
nama, nedemokratiška.

PITTSBURGH. — (Plieno ben
drovės susitarė su plieno darbi
ninkų unija keturiam mėnesiam 
atidėti kontrakto terminą. Iki 
bus pasirašytas naujas kontrak
tas darbininkai gaus algų pakė
limą 11.5 centų per valandą.

KOPENHAGA. — Danijos vy
riausybė įsakė ištremti Čekoslo
vakijos diplomatą ir vieną Vaka
rų Vokietijos pilietį, kurie buvo 
pagauti su slaptais Vakarų Vo
kietijos karinius įrengimus lie
čiančiais dokumentais.

PARKESBURG, Pa.—Apie 100 
jaunų negrų pirmadienį daužė 
langus ir automobilius neramu
muose, kurie kilo, kai du bal
tieji jaunuoliai nušovė vieną jau
ną negrą.

WASHINGTON AS. — Vy
riausias Teismas paskelbė, kad 
Louisianos valstijos priimti 
priešvalstybinei veiklai ir komu
nistinei veiklai kontroliuoti įsta
tymai nesiderina su JAV kon
stitucija.

Iš kairės į dešine
REYKJ A VIKAS. — Islandijos 

parlamentas nutarė nuo 1968 m. 
įvesti krašte keliuose važinėji
mą dešine kelio- puse. Iki šiol 
Islandija, Didžioji Britanija ir 
Švedija važinėja kairiąja kelio 
puse.

Parlamentas priėmė pakeitimą 
dėl vis didėjančio turistų Islan
dijoje skaičiaus. Europos ir 
Amerikos turistai sunkiai pri
pranta važinėti “svetima“ puse 
ir dėl to įvyksta nemažai nelai
mių. švedai žada pereiti į de
šiniąją pusę nuo 1967 metų.

lengviau išsprendžiami, jei ne 
komunistinė Kinija, kuri pasi
gamino atominius ginklus su so
vietų technikų pagelba.

Da Nang srityje gyvenusieji ūkininkai čiupo savo vaikus ir bėgo apsaugos ieškoti, kai komunistai 
pradėjo šaudyti i sargybas einančius JAV karius. Ginkluotos komunistu gaujos priselino prie Da 

Nang bazės sargybiniu ir paleido i juos kulkosvaidžiu šūvius.

GYNYBOS SEKRETORIUS McNAMARA 
KALBĖJO APIE P. VIETNAMO KARĄ

WASHINGTON AS. — Gynybos departamento sekretorius 
McNamara pirmadienį pasakė ilgesnę kalbą apie Vietnamo karą. 
Jis aptarė ir Amerikos aviacijos puolimų šiaurės Vietname rezul
tatus. Atsakinėdamas į spaudos atstovų klausimas McNaiųara 
pasinaudojo įvairiomis statistikomis, fotografijomis ir net parodė 
kelis iš komunistų atimtus ginklus, kurie aiškiai įrodė, kad komu
nistų partizanai naudojasi Kinijos gamybos šautuvais ir amunicija.

Kalbėdamas apie žuvusius 
Vietnamo kare, McNamara pra
nešė, kad nuo karo pradžios ko
vose žuvo 89,000 komunistų, 26,- 
OOOPietų Vietnamo kareivių ir 
348 amerikiečiai, šiuo metu 
Vietnamo kare dalyvauja apie 
30,000 Amerikos kareivių, ne
skaitant septintojo karo laivyno 
personalo, kuris irgi artimai da
lyvauja Vietnamo karo veiks
muose.

Komunistai atsiuntė 39,000
Iš šiaurės Vietnamo į Pie

tų Vietnamą buvo atsiųsta apie 
39,000 kareivių. Vien tik 1964 
metais atvyko • apie 8,000 vyrų. 
Yra neabejotinų įrodymų, kad 
paskutiniu metu komunistai ne 
tiek siunčia pavienių grupių, bet 
ištisas kuopas gerai apmokytos 
reguliarios kariuomenės su arti
lerija ir sunkiais ginklais.

Kalbėdamas apie ginklus. Mc
Namara pastebėjo, kad iš komu
nistų per visą karo laiką buvo 
atimta 23,000 ginklų. Per tą pa
tį laiką Pietų Vietnamo karei
viai prarado 39,000 ginklų. Tuo 
būdu, Pietų Vietnamo komunis
tai turėtų turėti tik 14,000, ta
čiau jie turi dešimts kartų dau
giau. Visi tie ginklai ateina iš 
Šiaurės Vietnamo. Jie yra dau
giausiai kiniečių fabrikų gamy
bos ir turi Kinijos arsenalo žen
klus.

Gynybos sekretorius paaiški
no, kad dabartinio bombardavi
mo tikslas yra sulėtinti ar visai 
sustabdyti komunistų ginklų ir 
žmonių siuntas iš šiaurės į pie
tus. Amerikos lėktuvai nuo ba
landžio 3 iki 26 dienos bombar
davo 27 geležinkelių ir sauskelių 
tiltus. Iš jų 24 buvo sugriau
ti. Sunaikinti buvo ir keli kel
tuvai per upes. Visa tai turėtų 
sulėtinti komunistų siunčiamą 
Pietų Vietnamo partizanams pa- 
gelbą.

Kiek karas kainuoja?
Atsakydamas į klausimą, kiek 

Pietų Vietnamo karas kainuoja 
Amerikos žmonėms, sekretorius 
pareiškė, kad visos ekonominės 
ir karinės paramos programos 
kainuojančios apie pusantro bi
lijono dolerių per metus. Kari-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ New Yorke nuo vėžio ligos 

vakar mirė Edward Murrow, 57 
metų amžiaus, žinomas radijo 
ir televizijos komentatorius, ku
rį prezidentas Kennedy buvo pa
skyręs vadovauti JAV informa
cijos agentūrai. Vienas plautis 
jam buvo išimtas 1963 metais, 
po to jis atsistatydino iš savo 
pareigų.

♦ Borneo saloje vakar Indo
nezijos kariuomenės reguliarus 
dalinys, remiamas stiprios arti
lerijos, puolė britų kareivių lai
komą poziciją. Vienas britų ka
reivis žuvo, šeši buvo sužeisti; 
buvo užmušti 5 Indonezijos ka
reiviai. Britų dalinys buvo pri
verstas pasitraukti.

♦ Tunise įvyko didelės demos- 
tracijos prie Egipto, Sirijos, Ira
ko ir Jordano ambasadų. Dau
giausiai apie 15,000 žmonių su
sirinko prie Egipto ambasados.

nė parama (Pietų Vietnamui kai
nuoja apie 330 milijonų ir ame
rikiečių laivyno ir aviacijos iš
laikymas prie Vietnamo krantų 
kainuoja 800 milijonų dolerių.

Vienas korespondentas primi
nė sekretoriui, kad kai kurie 
Amerikos kritikai vadina Viet
namo karą “McNamaros karu”. 
Į tai gynybos sekretorius atsakė, 
kad komunistai siekia infiltra
cija ir atvirais karais išplėsti sa
vo dominavimą. Jis pabrėžė, kad 
jau 1961 metais Chruščiovas pa
sakė kalbą, kurioje visus karus
padalino į tris dalis: pasauliniai Dalyviai šaukė “mirtis Nasse- 
karai su atominiais ginklais, vie- j riui” ir “tegyvuoja Bourguiba”. 
tiniai karai su senoviškais gink-1 Demonstracijos suruoštos ry- 
lais, kurių irgi reikėtų vengti,1 šium su arabų spaudoje pasiro- 
nes jie gali išsivystyti į atomi- džiusia Tuniso prezidento kriti
nius karus ir, trečioje vietoje, ka. 
išlaisvinimo karai, kurie reikia 
visomis jėgomis skatinti, nes tik 
per juos komunistai gali pasiek
ti pasaulinės revoliucijos.

Toks karas vykstąs šiandien 
ir Vietname.

♦ Rock Island, Illinois Missi
ssippi patvinęs vanduo sulaužė 
vandens pylimą ir išsiliepo še
šių pėdų gilumu net 54 miesto 
kvartaluose. Darbininkai dirba 
stiprindami likusius pylimus.

Krašto apsaugos sekretorius Robert McNamara laikraštininkams rodo 
Kinijoje gamintą lengvą kulkosvaidį, kurį į pietus įsiveržę komunistai 
vartoja prieš Vietnamo karius ir gyventojus. Vietnamiečiams pa

vyko sumušti kelis komunisty būrius ir atimti iš ju ginklus.

B, fe

PREZIDENTAS JOHNSONAS NEŽADA 
KEISTI SAVO POLITIKOS VIETNAME

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas vakarykščioje 
spaudos konferencijoje dar kartą paaiškino Amerikos tikslus P. 
Vietname. Paskutiniu metu prezidentas labai pergyveno Ameri
koje pasitaikiusius kritikos balsus, kurie abejojo, ar Amerikos 
politika Vietname yra teisinga. Daugiausiai prieš Amerikos poli
tiką pasisako senatorius Wayne Morse iš Oregono ir Ernest Gruen- 
ing iš Alaskos. Dar daugiau nemalonu prezidentui, kad abudu 
kritikai yra demokratai. Senatorius Morse pirmadienį pareiškė, 
kad gynybos sekretorius McNamara ir valstybės sekretorius Rusk 
turėtų pasitraukti iš savo pareigų.

Didėja perversme 
žuvusių skaičius

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikoje tebevyks
ta perversmo sukelti neramu
mai. Kariuomenės vadai, nu
vertų valdžią, reikalauja, kad su
grįžtų iš Puerto^Ricos buvęs pre
zidentas Bosch. Karo aviacijos 
karininkai jo nenori ir su per
versmu nesutinka.

Sukilimo vadai išdalino nema
žą skaičių kariuomenės ginklų 
civiliams gyventojams, kurie no
ri Bosch sugrįžimo. Kariuome
nės specialistai pamokino suki
limo šalininkus, kaip iš gazoli
no pasigaminti padegamąsias 
bombas.

Santo Domingo gatvėse pa
truliuoja ginkluoti civiliai, kar
tu su kareiviais. Tuo tarpu avia
cija, kuri remia nuverstą prezi
dentą Donald Reid, skraido virš 
sukilėlių užimtų prezidento rū
mų ir radijo stoties, apšaudyda- 
ma sukilėlius. Jau žuvo apie 60 
žmonių.

Amerika atsiuntė prie Domi
ninkonų respublikos krantų sa- 

,vo karo laivus, kuriems įsakyta 
išgelbėti visus Amerikos pilie
čius, kurie norėtų palikti sukili
mo apimtą kraštą. Laivynas tu
ri ir apie 1,500 marinų, kurie, rei
kalui esant, išliptų į krantą ap
saugoti amerikiečių turto ir gy
vybių.

Vyriausybei palankūs aviaci
jos daliniai negali įeiti į sosti
nę, nes visi tiltai yra saugomi 
kariuomenės tankų ir artilerijos. 
Pasitarimai tarp generolų tebe
vyksta.

Skirtingos pažiūros 
dėl konferencijos 
LONDONAS. — Britanijos 

vyriausybė pranešė, kad britai 
priėmė sovietų pasiūlymą su
šaukti tarptautinę konferenci
ją, kuri apsvarstytų Kambodijos 
padėtį ir kuri garantuotų šio 
krašto neutralumą.

Nors sovietai pradėjo žygius 
šitos konferencijos šaukimui, 
tačiau paskutinėmis dienomis, 
komunistinė Kinija pradėjo 
spaudimą, kad tokia numatyta 
konferencija neįvyktų. Diploma
tiniuose sluoksniuose neslepia
ma, kad tiek Amerika, tiek bri
tai ir patys sovietai tikisi, kad 
bekalbėdami apie Kambodijos 
reikalus, diplomatai galėtų ap
tarti ir Vietnamo reikalus.

šioje srityje vėl pasireiškė 
skirtumai tarp sovietų ir kinų 
pažiūrų į Vietnamo konfliktą. 
Kinų premjero spaudžiamas 
Kambodijos princas Sihanouk 
pareiškė, kad konferencijoje tu
rėtu dalyvauti ne Pietų Vietna
mo vyriausybė, bet komunisti
nių partizanų atstovai.

Kinijos premjeras Chou En lai 
išvykdamas iš Jakartos, atsi
sveikinimo kalboje pakartojo,

Washingtone buvo paskelbti 
viešosios opinijos tyrinėjimo 
biurų rezultatai. Vienas jų ro
do, kad prezidento Johnsono po
litika Vietname yra remiama 
57% visų apklausinėtų asmenų. 
Tačiau 43 % pasisakė prieš Ame
rikos veiksmus Vietnamo kare.

Prezidentas Johnsonas savo 
kalboje nurodė, kad nors Viet
namo karas nėra didelis, tačiau 
tiems, kurie ten žūsta jis yra 
paskutinis karas. Komunistai 
siekia, kalbėjo prezidentas, pa
saulinio laimėjimo. Jie nori už
imti visus laisvus nedidelius kra
štus, kurie yra netoli jų sienų, 
nuo Pietų Vietnamo laisvės pri
klauso ir pačios Amerikos gerbū
vis bei saugumas.
Nepakartos Muencheno klaidų

Prezidentas Johnsonas pareiš
kė, kad nuo Muencheno laikų pa
saulis sužinojo, kad pasiduoti 
agresijai yra tas pats, kas pasi
kviesti dar didesnę agresiją ir 
dar didesnį konfliktą.

Prezidentas priminė, kad Ame
rika elgėsi kantriai ir nuosaikiai 
Pietų Vietname iškęsdama nuo
latinius teroro aktus, žudymus 
kaimuose, sporto stadijonuose, 
kino teatruose. Kada buvo už
pulti Amerikos naikintuvai tarp
tautiniuose vandenyse, Ameri
ka atsakė vieninteliu veiksmu, 
nubausdama agresoriaus laivyno 
bazes. Po to vėl praėjo 6 mė
nesiai, kurių metu šiaurės Viet
namo teroristai atsakė naujais 
teroro aktais ir naujomis žudy
nėmis.

JAV visada derėsis
Prezidentas Johnsonas dar sy

kį pakartojo, kad Amerikos tik
slas yra. gintis nuo agresijos. 
Amerika yra pasiruošusi kalbė
ti ir tartis su bet kuria vyriausy
be, bet kada, bet kurioje vie
toje. Amerika nestato jokių są
lygų tokiems taikingiems pasita
rimams ir yra visada pasiruošu
si tartis, tačiau, pabrėžė prezi
dentas, Amerika atsisako pasi
traukti ginkluotų puolimų ver
čiama. Praeitis parodė jau nuo 
prezidentų Trumano, Eisenho- 
werio ir Kennedy laikų, kad 
kiekvienas pasitraukimas prieš 
agresijos jėgas tik skatina toli
mesnius užpuolimus, o kiekvie
nas stiprus laikymasis tą agre
siją sustabdo ir jai neleidžia 
plėstis.

Baigdamas prezidentas pasi
džiaugė plieno bendrovių pasiek
tu susitarimu su plieno darbi
ninkų unijomis.

♦Pietų Vietname vakar ko
munistų dalinys puolė marinų 
pozicijas. Vienas Amerikos ma
rinas buvo sužeistas. Vienas 
Pietų Vietnamo lėktuvas sudužo 
bekildamas iš aerodromo. Pilo
tas užsimušė.

kad prieš pradedant bet kokias 
derybas dėl Vietnamo, iš ten tu
ri būti atitraukta Amerikos ka
riuomenė.
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Ir kiti myli
savąją tėvynę

“BŪK GERAS LENKAS,
KALBĖK LENKIŠKAI”

20 mėty nuo Varšuvos sukilimo
Australijos lietuvių skautai, jau antri metai palaiką ryšį su 

lenkų skautais, šiais metais vizitavo jų stovyklą, įvykusią sausio 
mėnesio pradžioje Sydnejaus miesto apylinkėse.

Pakilęs Mississippi vanduo visiškai apsupo ir atskyrė Fulton III., miestelį. Su Fultonu nutrauk
tas bet koks susiesiekimas. Pakraščiu sargybiniai atsivežė laivelius ir jais veža Fultone likusiems 

gyventoms maistą ir kitus būtiniausius dalykus.

ROCKFORD, ILL.
Supiltas naujas kapas

Po ilgos ligos mirė savo na
muose Kazimieras širvinskas, 
sulaukęs 76 metus. Pora metų 
atgal, ištiko jį sukrėtimas, pa
žeidė kalbą ir koją, bet vėliau pa
sitaisė, galėjo kalbėti ir vaikš
čioti, jautėsi geriau. Velykų ry
tą jo žmona nuėjo pažiūrėti, kad 
taip ilgai miega: rado užmigusį 
amžinai.

Kazimieras širvinskas gimė ir 
augo Lietuvoje, į šią šalį atvy
ko būdamas jaunas, sveikas, rau
donveidis kavalierius, apsistojo 
Rockforde, ‘čfia sukūrė šeimy
ninį gyvenimą ir užaugino vie
ną dukrelę Nellie. Buvo tylaus 
būdo, teisingas, darbštus, geras 
šeimos galva, įsigijo nuosavus 
namus, išėjęs į pensiją, sutvar-

vedėjas, Kanados LB atstovas,

kė — išpuošė savo namus, augi
no daržoves ir uogas, visad links
mas patenkintas savo gyveni
mu. Priklausė SLA 77 k. ir Lie
tuvių klubui.

Gražiai buvo palaidotas, dau
gybė gyvų gėlių nuo šeimos, 
draugų ir organizacijų puošė jo 
jauną veidą. SLA 77 k. pirm. 
Jonas Traitis parūpino grabne- 

j šius: visi senos karos vyrai St. 
Čepulis, Fr. Bagdonas, J. Stru- 
žas, J. Bacevičius, J. Petraitis, 
Barney Mack. Paskutinį patar
navimą suteikė savo tautiečiui 
apie 20 automobilių palydėjo į 
Greenwood kapines.

Iš Chicagos buvo atvykęs Al. 
Petronis ir viena giminaitė. Iš 
Kenoshos atvyko irgi giminaitė.

Visi laidotuvių dalyviai buvo 
pakviesti į Liet. Klubą užkan
džių. Gili užuojauta likusiai jo 
žmonai, dukrelei ir giminėms.

žvalgas

Lenkų stovykla, suskirstyta į 
dvi pastovy klės (skautų ir skau
čių), lietuviams padarė labai ge
rą įspūdį savo susitvarkymu ir 
papuošimais. Ypač, gražiai sve
čius lietuvius priėmė lenkų skau
tės, teikdamos daug paaiškini
mų, elgdamosios nepaprastai 
mandagiai. Skaučių pastovyklės 
šūkis; 20 metų nuo Varšuvos 
sukilimo. Stovyklaujančiom skil
tim duoti sukilusios Varšuvos 
priemiesčių vardai. Viršum 
skelbimų lentos, aiškiai mato
moje vietoje, kaba stambus įra
šas: “Būk geras lenkas, kalbėk 
lenkiškai”.

Stovykloje stalai kastiniai, 
kaip ir pas lietuvius. Labai gra
žiai ornamentuoti. Laužas ku
riamas labai vėlai ir labai mažy
tis, nes visada yra didelis gaisro 
pavojus. Aplink laužavietę ga
na dideliu ratus visai nuvalyta 
žolė. Rato pakraščiai dailiai ap
dėti akmenimis. Kuras sukrau
tas atokiau nuo laužo.

Lietuviai skautai dalyvavo vi
so sekmadienio programoje, ku
ri prasidėjo pamaldomis prie 
lauko altoriaus. Mišios buvo gie
dotinės, labai įspūdingos, truko 
pusantros valandos. Po stovyk
los apžiūrėjimo buvo bendra va
karienė prie lauko stalo. Vaka
re svečiai lietuviai klausėsi len
kų skautų ir skaučių dainų ir se
kė jų pokštus laužo programoje.

Mūsiškiai, prabuvę ištisą die
ną pas lenkų skautus, sustiprino 
pernai užmegstą ryšį. Ir tauti
niu požiūriu buvo sveika ma
tyti lenkus, besirūpinančius iš
laikyti savo tautinį charakterį, 
ugdančius prieauglį lenkiška 
dvasia. Ir mūsų lietuvybės iš
laikymo rūpesčiai tada pasidaro 
prasmingesni, matant, jog ir 
kitos tautos nenori paskęsti di
džioje žmonių masėje.

Iš mūšy kronikos
★ Pakėlimai ir apdovanojimai 

Skaučių Seserijoje. LSS Tary
bos. Pirmi ja 1965.1V.20 šv. Jur
gio šventės proga Sės. Vadi j ai 
tarpininkaujant į aukštesnius 
laipsnius pakėlė šias vadoves: 
s. Oną Saulaitienę į vyresnės 
sktn. laipsnį, Gražiną Musteiky
tę, Birutę Mažeikienę ir Birutę 
Šimanskienę — į skautininkes, 
Gražiną Garlaitę, Janiną Miku- 
taitienę, Gražiną Marijošiūtę 
(seselę Ignę), Bronę Zdanienę 
ir Gajutę Valįterytę — į paskau- 
tininkės laipsnį. Seserijos Dva
sios vadovas kun. Pranas Garš
va pakeltas į paskautininko laip
snį.

Ta pačia proga, Seserijos Va- 
dijai nutarus, VS apdovanojo 
Ordinu už nuopelnus su rėmėjų 
kaspinu šiuos rėmėjus-jas: Ju
liją Stuogienę, Clevelande, Pau
liną Vaitaitienę, Bernardą Vin- 
dašių ir Juozą Petkūną Chicago- 
je.

★ Gražūs atsiliepimai apie 
lietuvaites. V. s. Flora Kurgo- 
nienė, vadovavusi lietuvaičių 
skaučių paviljonui Gėlių ir Dar
želių parodoje, gavo konsulo P. 
Daužvardžio laišką, iš kurio ma
tyti paviljono pasisekimas. Laiš
ke rašoma: “Nuoširdžiai dėkoju 
Jums ir visoms Jūsų talkinin
kėms už įrengimą bei tvarkymą 
ir prižiūrėjimą Lietuvos Paro
dėlės Gėlių ir Darželių Parodoje 
McCormick Place š. m. kovo 20- 
28. Apie J ūsų įrengtą parodėlę 
girdėjau daug komplimentų iš 
konsulų ir Amerikos skaučių. 
Kelių raštų nuorašus siunčiame 
Jūsų archyvui. Linkėdamas

bendrininkėms
skautėms geriausių sėkmių lie
tuviškuose darbuose, reiškiu gi
lią pagarbą. Petras Daužvardis, 
Lietuvos Generalinis Konsulas”.

Jums ir Jūsų

NETRUKUS PASIRODYS 
“SKAUTYBĖ”

Jau kuris laikas, kai dirban
tieji vadovavimo darbą skautiš
kuose vienetuose pasigenda lei
dinio, kuriame galima būtų ras
ti gilesnių paaiškinimų apie 
skautų sąjūdį, teorinių žinių ir 
praktiškų nurodymų, kaip vado
vauti vienetams ir kokius meto
dus naudoti skautiškai progra
mai išeiti.

Apie tuos ir kitus dalykus, ku
rie yra surišti su skautų ideolo
gija ir vadovavimo darbu skau
tiškiesiems vienetams, bus ra
šoma atskirame periodiniame 
leidinyje “Skautybė”, kuris iš-

do, metų ketvirčiais. Skautų Ai
do, metu ketvirčiais. Skautų Ai
do ir šito jo priedo vyr.. redak
torius v. s. A. Saulaitis tikisi 
dar šiais metais išleisti to prie
do 3 numerius, o pirmąjį jo nu- 

‘merį duoti Skautų Aido skaity
tojams dar prieš prasidedant va
saros stovyklavimo laikui.

Leidinio “Skautybė” adminis
tracijos adresas tas pats, kaip 
ir Skautų Aido: K. Čėsna, 58 
Providence St., Worcester, Mass., 
01604.

Šiais metais “Skautybę” gaus 
be atskiro mokesčio visi Skautų 
Aido skaitytojai, sumokėję pre
numeratos mokestį.

PAREMKIME DIDŽIOS APIMTIES DARBĄ, 
kuriuo džiaugsis visų Atlanto pakraščiŲ jaunimas

•Specialus Atlanto rajono stovyklavietei įsigyti komitetas, 
vadovaujamas inž. Juozo Butkaus, visais būdais stengiasi dar šiais 
metais sutelkti reikalingų lėšų ir nupirkti skautams ir skautėms 
stovyklavietę.

Šios pastangos yra be galo svarbios, ir darbas didelės apim
ties. Prašau visus skautus, vadovus, tėvus ir rėmėjus visais bū
dais prisidėti prie Atlanto rajono nuosavos stovyklavietės įsigi
jimo. LSB Vyriausias Skautininkas

♦

Red. prierašas. Aukos ar pažadai priimami komiteto iždininko 
adresu: Liutavaras Siemaška, 84-44 148th St., Jamaica, N. Y., 
11435.

★ Nepaprasta sueiga, kurioje 
dalyvavo visų keturių Chicagos 
tuntų skautai ir skautės, įvyko 
balandžio 25 d. Bogan aukšt. 
m-los salėje. Buvo minimas šv. 
Jurgis, pasaulio skautų globėjas. 
Dalyvavo aukštoji skautų ir 
skaučių vadovybė su Liet. Skau
tų Sąjungos tarybos pirmininku 
s. E. Korzonu. Platesni įspū
džiai — kitame “M. S.” numery.

★ Daina ir gražusis žodis džiu
gins visuomenę. Gegužės 9 d. 
Jaunimo Centre įvyks dainos ir 
gražiojo žodžio koncertas, kurį 
rengia Draugija Chicagos Skau
tams Remti. Programoje solistė 
Daiva Mongirdaitė ir aktorius 
Vitalis Žukauskas. Pradžia 3 
vai. p. p.

★ Vilkiukai pirmą kartą da
lyvavo sporto varžybose. Birže
lio 26 ir 27 dienomis Worceste- 
ryje (Mass.) įvyks tradicinė At
lanto rajono skautų sporto šven
tė, kuri rengiama jau dešimtą 
kartą. Varžybų programoje nu
matyta tinklinis, krepšinis, leng
voji atletika, stalo tenisas ir 
plaukimas, šiais metais pirmą 
kartą lengvoje atletikoje ir žai
dimuose dalyvaus ir vilkiukai iš 
įvairių vietovių.

★ Net keli sąskrydžiai vienu 
metu. Gegužės 1-2 dienomis į 
Worcesterį suvažiuoja Atlanto 
rajono skautai vyčiai minėti 40 
m. sukaktuves. Taip pat renkasi 
ir vyresniosios skautės savo sąs
krydžiui. Drauge dalyvaus ir 
rajono skautų vadovai ir skau
čių vadovės, šia proga vyks ir 
tėvų komitetų suvažiavimas.

★ Remontas baigiasi, ir bur
laivį nuleisime į vandenį. Chi
cagos Lituanicos tunto ir tunto 
jūrų budžių Prezidento Smeto
nos įgulos narių lėšomis jau nu
pirkta burinė valtis, Lightning 
klasės jolė. Po pavasarinio re
monto burlaivis bus nuleistas į 
Michigan ežerą ir juo bus atlie
kama tunto jūrų budžių bei jū
rų skautų buriavimo praktika.

Jau nuo rudens jūrų budžių 
įguloje yra einama buriavimo 
teorija, į kurios dėstymą įsijun
gė naujas įgulos instruktorius 
v. vi. Jurgis Anysas. Įgula vis 
didėja narių skaičiumi ir stiprė
ja savo jūrinio skautavimo ži
niomis.

Norintieji priklausyti “Litu
anicos” tunto jūrų budžių įgu
lai prašomi kreiptis į įgulos va
dą v. s. B. Gurėną, tel. PR 6- 
9404. K. N.

★ Stovyklavo 200 Australijos 
lietuvių skautų. Australijos ra
jono II-ji visuotinė stovykla įvy
ko sausio 1-12 dienomis Wonga 
Parke, sutraukusi 200 stovyk
lautojų. Stovyklai vadovavo s. 
v. v. si. L. Baltrūnas, talkino 
rajono vadas v. s. Vyt. Neve- 
rauskas, s. Br. Žalys, j. s. Vyt. 
Vaitkus ir kiti. Stovykla pra
ėjo labai sėkmingai, ir jos pla
tūs aprašymai bei vaizdai įdėti 
Australijos rajono laikraštyje 
“Pėdsekio” sausio mėn. nume
ryje. Norį gauti “Pėdsekį” pra
šomi kreiptis į administratorių 
šiuo adresu: A. Alčiauskas, la 
Oxford street, Lidcombe, N. S. 
W., Australia.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

ANTANAS GINTNERIS

LB CHICAGOS APYGARDOS
10 ARTIMIAUSIŲ DARBŲ

Pavergtųjų tautų šventė bus 
liepos mėnesį. Lietuviai šiemet 
turėtų dar stipriau pasispausti, 
suorganizuoti ir masiniai da
lyvauti toje šventėje, kuri bus 
Grant parke. Jie pernai gerai 
pasirodė, kaip skaitlingiausia 
grupė iš visų pavergtų tautų.

Trečioji Dainų Šventė įvyks
ta 1966 m. liepos 3 d. Čikagoje. 
Joje dalyvaus JAV ir Kanados 
lietuviai. Jau yra sudaryta re
pertuaro komiisja iš Čikagoje 
gyvenančių muzikų ir darbuo
tojų. šventės repertuaras jau 
yra spausdinamas ir gegužės 
pirmomis dienomis bus išsiun
tinėtas chorams. Jau yra suda
rytas ir pats Dainų šventės 
komitetas, kurio pirmininku 
yra pakviestas dr. St. Biežis. 
Patį komitetą sudarys du Cent
ro valdybos, du Apygardos val
dybos nariai, muzikinės dalies

Jau girdėjome, ką LB Chica
gos Apygarda yra atlikusi pra
eityje. Dabar pasiklausykime, 
ką ji žada padaryti artimiau
sioje ateityje, dar šį pavasarį. 
Tokių darbų priskaičiuota bent 
iki 10, ir apie juos spaudos 
žmonėms papasakojo pats pir
mininkas inž. Br. Nainys.

LB leidžia savo organizaci
niams reikalams specialų mė
nesinį biuletenį “Pasaulio Lie
tuvis”, o Chicagos Apygarda 
įsigijo per Margutį nuosavą ra
dijo kampelį kiekvieną penk
tadienį bendruomenės progra
moms, kur turės progos pasi
rodyti lituanistinės mokyklos, 
jaunimo organizacijos, LB apy
linkės; be to, kalbės Apygar
dos, CV ir Tarybos atstovai. 
Iki bus surastas pastovus ve
dėjas, programą atliks patys 
valdybos nariai. Pirmas pasi
rodymas jau įvyko balandžio 
23 dieną.

Gegužės 23 d. Bučo darže, 
Willow Springs, įvyksta jau
nimo pavasario šventė. Yra pa
kviestos dalyvauti visos litua
nistinės mokyklos. Manoma, 
kad gali dalyvauti 700 -1,000 
moksleivių ir daug svečių, pir
moje vietoje tėvai ir kiti lie
tuviai. Programa bus įdomi: 
jungtinis choras, tautiniai šo
kiai, atskiri pasirodymai, spor
tiški sportai, kaip komiškas 
sportas, orinis, kvadratas ir 
kiti. Laimėtojai gaus dovanas. 
Bus virtuvė ir vaisvandeniai. 
Degtinės nebus parduodama. 
Jaunimą laikas pradėti blai
vinti ir neduoti blogų pavyz
džių tokiose šventėse, šventei 
talkininkauja 4 LB Apylinkės: 
Marquette Pk., Brighton Pk., 
Cicero ir Melrose Pk.

Lietuvos pavergimo 25 metų 
sukaktis ir birželinis įvykių 
minėjimas bus birželio 12 d. 
Valdyba minėjimą rengia kar
tu su Čikagos Lietuvių Tary
ba. Žada kalbėti naujas vysku
pas Pr. Brazys. Iškilmės bus 
prie Jaunimo Centro, prie žu- 
vusiems kariams paminklo. 
Apie tai bus plačiau rašoma.

Pernai gerai pavyko vėžių 
balius Union Pier, tik dėl di
delio skaičiaus nenumatytų 
žmonių, nebuvo galima įvesti 
geros tvarkos. Žinant, kad vi
suomenė taip domisi baliumi, 
bus iš anksto geriau pasiruoš
ta ir aptarnauti svečiai. Jisai 
įvyksta liepos 3 d., šeštadienį, 
Union Pier, Community Hall. 
Vėžių balius pernai davė Apy
gardai $o00 pelno.

Sporto instruktorių ir būre
lių vadovų kursai organizuo
jami rudenį. Valdyba juos pa
našiai organizuoja, kaip buvo 
tautinių šokių kursai. Apie jų 
reikalingumą, naudingumą ir 
praktišką pravedimą plačiau 
pakalbėjo K. Avižienius.

Jisai taip pat pranešė, kad 
Apygardos valdyba sutiko vyk
dyti ir skirti premiją veikaliu- 
kui, kuris tiktų 12 -15 m. vai
kams pasiskaityti.

chorų ir Apylinkių valdybų 
atstovai. Komitetas iki šiol dar 
nėra patvirtintas CV ir jo 
sąstatas gali pasikeisti.

Tuo LB Čikagos Apyg. Val
dybos pirmininko informacija 
ir baigėsi. Paklausimuose bu
vo paliesti ir kritiški pasisaky
mai spaudoje ir gyvenime. Ži
noma, buvo prisimintas ir pas
kutinis atstovų suvažiavimas, 
kuriame buvo pakritikuota 
apygardos valdyba ir jos vyk
domi darbai.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

PASIMATYKITSU STANLEY LITVINI?
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

How to find happiness as 
a mother-in-law

No reason to be sensitive about 
being a mother-in-law. There are a 
lot of happy ones these days.

Like the ones who start the bride 
and groom out saving—with a gift 
of U. S. Savings Bonds.

This provides them with the 
wherewithal for those little emer
gencies that always seem to crop 
up with young couples. Or helps 
them meet the down payment on 
their first home. A gift of Bonds 
will tell them you’re happy to help.

If it’s a bit late for a wedding

gift, Bonds make a good way to 
celebrate grandmotherhood, too. 
Bonds will grow right along with 
the new baby. And he’ll get back 
$4 for every $3 you invest if the 
Bonds are held to maturity.

Millions of Americans help them
selves—and others—with U.S. Sav
ings Bonds. And every dollar they 
invest helps their country spread 
the freedom word a little farther.

Any way you look at it, U. S. Sav
ings Bonds make a dandy nest egg. 
And a very happy mother-in-law.
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Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The V* G. ■■vw'tenf does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
servise :> m wMlon .with the Treasury Department and The Advertising Council.
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IŠ DR. P. GRIGAIČIO PRANEŠIMO ŠVĘSKIME TEISĖS DIENA DANTŲ GYDYTOJŲ BALIUS
(Amerikos Lietuvių Socialdemokratų suvažiavime

1965 m. balandžio 24 d. Bostone. Mass.)

Pakeitus ALTo statuto kaip 
kuriuos paragrafus, pagrindi
nė jos struktūra — svoris, ly
gybės ir (bendradarbiavimo 
principai pasiliko tie patys. 
Bet yra priimta daugiau lab
daros, švietimo ir kultūros or
ganizacijų Alto nariais. Tuo 
būdu padidėjo Alto sąstatas. 
Suvažiavimuose sprendžiamų 
balsų dabar turi, vietoje buvu
sių 34 atstovų, 44: po 7 nuo 
keturių politiškai ideologinių 
srovių ir po 3 nuo kitų organi
zacijų. Politiškai neutralios 
grupės sudaro daugiau negu 
vieną trečdali viso sąstato.

Žymios atmainos yra suda
rytos centriniuose organuose. 
Yra panaikintas Vykdomasis 
Komitetas. Jo pareigas forma
liai dabar atlieka Centro Val
dyba. Ji susideda iš 11 narių: 
po du nuo 4 ideologinių gru
pių, po 1 nuo Susivienijimų ir 
taip pat po 1 /nuo kitų naujai 
įstojusių narių.

Faktiškai dabar Alto reika
lus vykdo jos pirmininkas ir 
Biuro vedėjas. Buvęs New Yor
ke Informacijos Centras per
imtas Biuro Chicagoj.

Srovinių požiūriu, Alto Cent
ro valdyba susideda iš 7 libe
ralų ir 6 katalikų - tautininkų 
bloko. Faktiškai pasitaiko ki
taip. Iš liberalų vienas narys, 
dėl tolimos kelionės, ne visada 
į posėdžius atvyksta ir antras 
taip pat ne visus posėdžius lan
ko. Gerai, kad politinė įtampa 
Centro valdybos narių tarpe 
atšlijusi, todėl susitariama.

Vliko apsivienijimas ir glau
desnis veiksnių bendradarbia
vimas nekliudo Alto darbui. 
Alto vyriausias tikslas buvo ir 
pasiliko Lietuvos išlaisvinimas.

Pasibaigė pasireiškusios bu
vusios “varžybos” dėl pirme

nybės tarp Alto ir Lietuvių 
Bendruomenės. Įsitikinta, kad 
politinėj veikloj vadovybė ir 
pirmenybė priklauso Altui. 
Nors dar pasitaiko separatiz
mo šalininkų, kurie nesiliauja 
daro visokių keblumų Altui, 
ypač vietose jos skyriuose (Re
zoliucijų komitetas). Mėgina
ma pasigarsinti savo “žygiais” 
į Washingtoną, atskirai rinkti 
aukas ir panašiai.

Kai kada pasitaiko trintis 
tarp Alto ir Vliko, bet tie nesu
sipratimai ūmai išsiaiškinami, 
nesukeliant aštresnių ginčų.

šiemet sueina 25-keri metai 
kai Sovietų Rusija pagrobė 
Lietuvą ir kitas Pabaltijos val
stybes. Maskva ir jos bernai 
pavergtoje Lietuvoje stengiasi 
šitą liūdną lietuvių tautai su
kaktį pažymėti, kaip neva tau
tos išlaisvinimą ir vadina “so
cializmo” pergale, istoriniu 
įvykiu. Tuo savo žygiu Lietu
vos okupantai nori suklaidinti 
pasaulio opiniją, skelbdami, 
kad Lietuva, Latvija, Estija 
esančios laimingos šalys. Alto 
yra vienas uždavinys atremti 
žiauriųjų okupantų tą akiplė
šišką melą, čia reikia veikti 
efektingai, kartu bendradar
biaujant su kitais Lietuvos 
laisvinimo veiksniais.

Lietuviai socialdemokratai 
pažįsta rusiško komunizmo 
prigimtį, siekimus ir veikimo 
duomenis, geriau negu kitų 
srovių žmonės. Socialdemok
ratų pareiga demaskuoti tuos 
apgavingus komunistų darbus 
ir ketinimus, kuriais jie dangs
tosi “proletarinės demokrati
jos” skraiste ir siekia ūkinės, 
politinės, dvasinės vergijos jun
gą darbo žmonėms.

Mes privalome padaryti vi
sa, kad įrodyti 'ir įtikinti šios 
šalies visuomenę, vyriausybę, 
kongresą, jog kai kurie libera
lai neturi jokio pagrindo įro
dyti, kad Rusijos despotija pa
laipsniui savaimi išnyks ir pri
artės prie Vakarų demokrati
jos. Tos iliuzijos turi būti pa
grindinai išsklaidytos, kad 
Kremliaus tironija negalėtų 
dumti kitų akis.

Todėl socialdemokratų vaid
muo Alto veikloj ypač yra atsa
kingas. Nors būdami Alte ma
žumoj, bet turime dėti pastan
gas paveikti kitaip galvojan
čius, kad Lietuvos laisvinimo 
darbas eitų viena kriptymi, nes

JAV-bėse kiekvienais metais 
gegužės 1 d. švenčiama Teisės 
diena, 87 Kongreso įvesta, pre
zidento paskelbta. Chicagoje 
Teisės diena bus paminėta su 
natūralizacijos ceremonijomis, 
kurias organizuoja Chicagos 
Advokatų draugija (Bar Assn.) 
gegužės 1 d. naujojo Federa
linio pastato teismo salėje. JAV 
distrikto teisėjas Julius J. Hoff
man vadovaus iškilmėms, ku
rios prasidės 9:30 vai. ryte. Be 
teisėjo, dar kalbės Advokatų 
tarybos pirm. Gordon R. Close 
ir šventės pirm. Robert L. Tuc
ker.

Prof. Donald Cecil Flatt, ku
ris gaus pilietybę, visų gaunan
čių pilietybę vardu kalbės šio
se iškilmėse.

Anthony D. Petrone, Imigra
cijos ir Natūralizacijos tarny
bos Teisingumo departamento 
pilietybės skyriaus direk. pa
vaduotojas, pristatys gaunan
čius pilietybe asmenis. JAV 
Marinų korpo Salvių sargyba 
dalyvaus programoje.

Po šios oficialios programos 
teismo rūmų salėje Federali
nė Advokatų dr-ja ir Moterų 
Advokačių Nacionalinė drau
gija ruošia priėmimą naujiems 
pilietybė gavusiems (Peoples 
Gas, Light and Coke bendrovės 
auditorijoje.

Pabaltijo Advokatų-Teisinin- 
kų lyga, kurios pirm, yra adv. 
Charles P. Kai, vicepirm. Janis 
Kalniš, gavo kvietimą dalyvau
ti Teisės dienos iškilmėse.

Kadangi bendroji rezoliuci
ja priimta 87 Kongreso švęsti 
nacionalinę Teisės dieną viso
se JAV-bėse kaip “lygybės ir 
teisingumo idealų įgyvendini
mą įstatymų keliu santykiuose 
su vienas kitu, taip pat lygiai 
su kitomis tautom:s”, todėl ir 
pabaltiečiai, pritardami to-

kiems Teisės dienos idealams 
ragina kolegas advokatus - tei
sininkus dalyvauti tos šventės 
iškilmėse.

Teko patirti, kad nemaža es
tų, lietuvių ir latvių teisininkų 
žada dalyvauti Teisės dienos 
iškilmėse Chicagoje ir kituose 
miestuose. Pranas Fabius

Rimti trūkumai
Režiminis min. pirmininkas 

M. Šumauskas jau n e pirmą kar
tą susirūpinęs kelia geresnio 
vandenų gerybių panaudojimo 
klausimą. “Tiesoje” (bal. 14, nr. 
86) jis dėstė žinomą tiesą, kad 
vidaus vandenų žuvininkystė 
esanti viena iš priemonių sukur
ti vertingų maisto produktų — 
žuvies — gausumą. Lietuvoje 
vis nepatenkinamai naudojami 
tvenkiniai, mažai išauginama 
žuvies. Per mažai išauginama 
žuvų jauniklių. Lietuvoje vis 
dar neišspręstas karpių veisly
no' klausimas. Nepatenkinamai 
panaudojami žuvininkystei vys
tyti ir natūralieji vandenys. 
Pvz. pernai iš kiekvieno žuvinin
kystės valdybos priskirtų eže
rų hektaro sužvejota vos po 8 
kg. žuvies. Daugelyje ežerų vi
siškai nežvejojama ir nesirūpi
nama jų praturtinimu. Mažai 
tesirūpinama auginti gerai au
gančias žuvis: starkį, lydeką, 
upėtakį, ungurį ir kt. (E)

Lietuviu danty gydytoju sąjungos pirmininkė Alicija Ruibienė

Lietuvių dantų gydytoji] 
draugijos metinis pavasario ba
lius praėjo gerai. Jaunimo 
Centro salė buvo pilna links
mų svečių, kuriuos vaišingai 
globojo dantų gydytojos. Kiek 
neįprasti buvo svaiginantieji 
gėralai, kuriuos vis turėjo ger
ti iš didelių stiklų, paslėpę kil
nius gėrimus tuščiose “ginge- 
rėlo” bonkose, tartum bijoda
mi netoliese gyvenančio gydy
tojo ...
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kaip buvo taip ir pasiliko di
džiausias lietuvių socialde
mokratų geismas atstatyti Lie
tuvos valstybę demokratijos 
pagrindais pagristą su sostine 
Vilniuje.

Mes tikime, kad pavergtos 
Lietuvos žmonės nusikratys 
maskvinės tironijos; mūsų 
šventa pareiga tas pavergtos 
Lietuvos žmonių kovas dėl sa
vo šalies laisvės remti.

"Moksliniai" žemės 
ūkio pranešimai

Balandžio mėn. pradžioje Lie
tuvoje įvyko 11-ji Lietuvos že
mės ūkio akademijos dėstytojų 
mokslinė konferencija. Joje da
rė pranešimus ir svečiai iš įvai
rių respublikų. Kaip pranešė 
“Tiesa” (nr. 86), Akademijos 
rektorius Z. Urbonas informavo, 
kad plenariniame posėdyje vy
ravo pranešimai apie 1940—1941 
m. “revoliucinius pertvarkymus 
Lietuvoje” (istorijos mokslų 
kand. A. Gulbinskienė) ir “Lie
tuvos ekonominės galios augi
mas socialistinės santvarkos me
tais” (A. Oransas). Įvairiose 
sekcijose, kaip visuomeninių- 
ekonominių mokslų, augalinin- 
kystės-žemdirbystės, agrochemi- 
jos-chemijos, zootechninių moks
lų ir kt. buvo perskaityta 114 
pranešimų. (E)

Butterfly”, “Sugrįšk į Sorento” 
ir Carl Bohm “Tyla Nakties”. 
Solistė susilaukė gražaus pri
tarimo už savo tobulėjantį dai
navimą ir, tur būt, už savo drą
saus kirpimo suknelę, kokių 
mūsų lietuviškose scenose ne
dažnai pamatysi. Už pastarąją 
daugiausia plojo vyriškiai.

Baliaus laimėjimo svarbiau
sias prizas, dailininko Murino 
paveikslas, teko dr. Z. Danile
vičiui, o dail. B. Jameikienės 
projektuota ir P. Vaitaitienės 
išsiuvinėta pagalvėlė atiteko 
poniai S. Narbutienei.

Svarbiausia vakaro dalis tu
rėjo būti gražiausios kartūno 
suknios premijavimas, šį kar
tą suknių teisėjais buvo visi 
susirinkusieji, atseit, liaudies 
balsas.

Gražių suknių buvo nema
žai, tačiau pati gražiausia bu
vo pripažinta ponios Monikos

Solistė Nerija Linkevičiūtė dainavo 
danty gydytojy baliuje.

Vakaro programą atliko dai
nininkė Nerija Linkevičiūtė, 
kuri palydima Raymond Schutt 
padainavo ariją iš “Linksmo
sios našlės”, ariją iš “Madame

Paulina Vaitaitienė daug dirbo puošdama salę, stalus ir sceną 
Jaunimo Centre, kur šeštadienį įvyko tradicinis dantisčiy "kar- 

tūny balius".

Tautvaišienės suknia. Kitos bu
vo: N. čepulkauskienės, M. 
Mumkienės ir M. Reinienės. 
Gražiausios suknios buvo ren
gėjų pirmininkės A. Ruibienės 
apdovanotos lietuviškomis kny
gomis. Neteko pastebėti ašaro
jančių ponių, kurių vargas ir 
rūpestis nebuvo įvertintas, ta
čiau girdėjosi gandų, kad dvi 
pirmosios suknios laimėjo dėl 
to, kad turėjo savo pusėje ge
rai organizuotą didelį stalą. Ar 
nepasakys pikti liežuviai, kad 
ir čia bus kalti tie išgarsintieji 
Cicero frontininkai? Mat, visos 
keturios laimėtojos gyvena.Ci
cero kolonijoje.

Tur būt, neklysiu pasakyda-
ma, kad ankstyvesnis susido
mėjimas gražiausiomis kartū
no sukniomis yra sumažėjęs. 
Labai didelis procentas elegan
tiškų ponių, modeliuotojų, gar
sių siuvėjų ir pasižymėjusių 
savo geru skoniu atėjo į kar
tūnų balių demonstratyviai pa
sipuošusios nekartūno suknio
mis. Kitos atsisakė nešioti nu
merius, be kurių už jas nebuvo 
balsuojama. Tai įvyko dėl to, 
kad iš premijuotinų tarpo bu
vo diskvalifikuotos pačips ren
gėjos, — dantų gydytojos. Kita 
priežastis — sudemokratinimas 
rinkimų ir atsisakymas suda
ryti daugiau ar mažiau kvali
fikuotą komisiją, kuri parinktų 
gražiausią suknią. Dalyvių bal
savimai užima daug laiko, ir, 
reikia manyti, nėra tokie tei
singi. O nusivylusių ir nepa
tenkintų visada atsiras.

Nelaimėjusi

Dailininkė Zita Biliūnaitė - Sodeikienė "kartūny" baliuje.

Jau išėjo iš spaudos

Petronėlės
Orintaitės

Atsiminimai
apie

Salomėją
Nėrį

238 puslapiai $3.00

Knygas galima gauti NAUJIENOSE, 1739 S. Halsted St., 

Chicago, Illinois 60608.

Knygų pardavinėtojams duodama nuolaida.

Atsiuntusieji tris dolerius, knygą gaus paštu.
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Suirutė Dominikonų respublikoje
Karibų jūros srityje vėl įvyko perversmas. Karinin

kai nuvertė civilinę vyriausybę ir paėmė valdžių į savo 
rankas. Bet armijos, laivyno ir karinės aviacijos vadai 
nesusitaria dėl naujos vyriausybės sudarymo ir tarp jų 
eina kova.

Perversmininkai nori sugrąžinti valdžion buv. pre
zidentą eJuan D. Bosch, kuris buvo išrinktas visuotiniu 
žmonių balsavimu, bet 1963 m. buvo nuverstas ir dabar 
gyvena, kaip tremtinis, Puerto Rikoje. Jisai neskuba 
grįžti, nes dar neaišku, kuri klika dabartinėje kovoje 
paims viršų.

JAV rėmė Boscho valdžią, žadėjusią valdyti kraštą 
konstituciniu būdu. JAV paskui rėmė sekančią po jos 
vyriausybę, kurios pršakyje buvo pastatytas Donald Reid. 
Bet dabar ir ši vyriausybė yra nuversta. Jos prezidentas 
pareiškė pasitraukiąs iš valdžios ir grįžtąs į privatinį 
gyvenimą.

Washingtonui naujas galvosūkis: kurios klikos auto
ritetą Dominikonų Respublikoje pripažinti?

Jungtinės Valstybės nenori valdyti svetimą kraštą. 
Jei norėtų, Amerikos marinai būtų tenai pasiųsti padaryti 
tvarką — ir suirutė pasibaigtų. Bet, šitaip elgiantis, 
JAV-ėms tektų paimti savo valdžion vieną po kitos dau
gybę valstybių ir valstybėlių, nesugebančių savarankiš
kai valdytis.

Kas kita komunistai, kurie grobia ką tik gali pa
grobti. Pagrobia, žmones pavergia ir plėšia tol, kol yra 
kas plėšti. Kai viską iš pavergto krašto išsiurbia, eina 
“laisvinti” kitas šalis.

JAV tokio biznio negeidžia. JAV eina į svetimus 
kraštus ne su tikslu jų žmones išnaudoti, o su tikslu jiems 
padėti, kad jie išmoktų gyventi laisvėje ir savo pastan
gomis siekti gerovės.

Šitaip JAV elgėsi ir Dominikonų Respublikos atžvil
giu, kurią per 30 metų valdė diktatorius Trujillo ir paliko 
dideliame skurde. Ta Karibų jūros valstybėlė nesugeba 
iki šiol susitvarkyti. Washingtonas todėl turi daug vargo 
su ja. Tačiau, jei Amerika ją apleistų, tai netrukus ji 
patektų į nagus kokių nors svetimų despotų, kurie visiš
kai ją nualintų.

Su Amerikos pagelba, Dominikonų Respublika gal 
kaip nors susitvarkys, nors tam reikės nemaža laiko ir 
Washingtono kantrybės.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams -----------------$16.00
pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Egipto komunistų partija užsidarė
Egipto prezidentas Gamai 

Abdel Našser pagrasino su
areštuoti komunistų partijos 
centro komiteto narius ir agi
tatorius, jeigu jie veiks ir to
liau, kaip atskira politinė or
ganizacija, konkuruojanti su 
Arabų Socialistų Sąjunga, ku
rios vadas yra pats Nasseris.

Bijodami atsidurti kalėjime, 
komunistai nutarė savo parti
ją “savanoriškai” uždaryti.

Sekmadienį pasirodė Kairo 
laikraštyje Egipto komunistų 
partijos centro komiteto pa
reiškimas, kuriame sakoma, 
kad komitetas pripažįsta, jog 
Arabų Socialistų Sąjunga esan
ti vienintelė organizacija, su
gebanti pakelti ^atsakomybę 
“vykdant revoliuciją visose 
krašto srityse”.

Šituo sumetimu, tęsia pareiš
kimas, “Egipto Komunistų Par
tija nutarė baigti savo egzisten
ciją nepriklausomoje formoje”.

Vakarų diplomatai mano, 
kad šį nutarimą pravedė pro
sovietinė komunistų partijos 
centro komiteto dauguma, ku
riai yra priešingi raudonosios 
Kinijos šalininkai. Jie, veikiau
sia, pasiliks opozicijoje ir ban
dys veikti slaptai, bet Nasseris 
su jais apsidirbs.

Komunistų partija Egipte 
buvo uždrausta ir beveik visi 
jos agitatoriai buvo suimti. 
Nasseris paleido juos iš kalė
jimo po to, kai Sovietų Rusija 
davė jam didelę finansinę pa
ramą, kurios jisai negavo iš 
JAV.

Nusipirkusi šituo būdu Nas- 
serio “draugiškumą”, Maskva 
tikėjosi galėsianti per Egiptą 
išplėsti savo įtaką visose arabų 
tautose. Bet “draugiškumas” 
tęsėsi neilgai. Nasseris nepa
kenčia jokios konkurencijos 
savo valstybėje.

WATERBURIEcIU 
ATSAKYMAS 

“KOMUNIZMO ŽINOVUI”
Waterburio lietuviai veikė

jai parašė laišką to miesto 
laikraščiui “Republican”, atsa
kydami žurnalistui Tran Van 
Dinh, kuris sakosi gyvenęs ko
munistų valdžioje ir pažįstąs 
juos geriau, negu amerikiečiai 
lietuviai.

Tas žurnalistas, buvęs diplo
matas, teigia, kad komunistai 
nesą tokie blogi, kaip apie juos 
rašo lietuviai.

Atsakydami į tai, waterbu- 
riečiai stebisi, kad Tran Van 
Dinh giriasi esąs komunizmo 

žinovas, bet nežino, kaip ko
munistai elgėsi ir tebesielgia 
Lietuvoje, kurią jie neteisėtai 
okupavo: kaip jie areštavo ir 
žudė nekaltus žmones; kaip jie 
masėmis gabeno į Sibirą Lie
tuvos piliečius.

Waterburieciai, po kurių 
laišku pasirašo Antanas Paliu
lis, Waterburio Lietuvių Bend
ruomenės skyriaus pirminin
kas, ir Adolfas Campe, Water
burio Amerikos- Lietuvių Ta
rybos skyriaus pirmininkas, 
primena taip pat komunistų 
“žygius” kitose šalyse, kurie 
liudija apie tikrąją komuniz
mo prigimtį.

i SEN. MORSE 
NENUSTYGSTA

Senatorius Wayne Morse 
(dem. iš Oregono) vėl smar
kiai puolė prezidento Johnso- 
no administraciją dėl jos poli
tikos Vietname.

Savo kalboje senate jisai pa
reiškė, kad valstybės sekreto
rius Dean Rusk ir gynybos sek
retorius Robert S. McNamara 
“turėjo seniai būti pašalinti”, 
nes jų politika Vietname esanti 
“nedora ir bedieviška”.

Sen. Morse bijo, kad Pietry
čių Azijoje išsivystys visuotinis 
karas. Ir, jei prez. Johnsonas 
nepaliaus klausęs valstybės 
sekretoriaus ir gynybos sekre
toriaus patarimų, kurie prie 

>to veda, tai Johnsonas pa
baigs savo tarnybą “kaip la
biausia diskredituotas prezi
dentas Amerikos istorijoje”.

Oregono senatorius įsivaiz
duoja, kad tokiais puolimais 
prieš prez. Johnsoną ir jo ad
ministraciją jisai patarnauja 
tarptautinei taikai. Bet tikru
moje jisai teikia moralinę pa
ramą agresoriams ir tuo būdu 
prailgina Vietnamo karą.

Kaip senatorius, jisai, žino
ma, turi teisę sakyti, kas tik 
ateina jam i galvą. Demokra
tijoje viešpatauja žodžio lais
vė. Gaila, kad ne visi išmintin
gai ja naudojasi.

Prie Moline, II!., miestelio susidarė labai didelis pavojus. Mississippi 
upės vanduo smarkiai pakilo. Bijoma, kad neužliety visos apylinkės. 
Darbininkai paskubomis veža smėlio maišus ir lipdo užtvanką, kad

• neprasiveržtu vanduo.

Nekultūringos prekybos įmonės Lietuvoje
Buitinis gyventojų aptarna-’ 

vimas kelia vis didesnį ne tik 
pačių Lietuvos gyventojų, bet 
ir partijos dėmesį. Vilniuje lei
džiamame komunistų partijos or
gane “Komunistas” (nr. 3) E. 
Bilevičius rašė, kad tai esąs la
bai svarbus klausimas, su kuriuo 
kasdien susiduria kiekvienas 
žmogus. Pagal Bilevičių, anks
čiau (atseit, per 20 su viršum 
sovietinės okupacijos metų — 
E.) buitinis gyventojų aptarna
vimas buvo laikomas lyg ir ant
raeiliu dalyku. Buitinio aptar
navimo įmonės buvusios išsklai
dytos, įrengtos nepritaikytose 
patalpose, jos neturėjo atitinka
mos technikos, specialistų, blo
gai būdavo aprūpinamos reika
lingomis medžiagomis. Avaly
nės, drabužių taisymas, balti
nių skalbimas — visa tai, pagal 
“Komunistą”, būdavo daroma 
nekvalifikuotai, amatininkiškai. 
Ar dabar padėtis jau pagerėju
si? Tiesa, didesniuose Lietuvos 
miestuose jau veikia cheminio 
valymo fabrikai, bet dar daug 
kur jų trūksta. Visa esą tik pra
džia. Argi normalu, klausiama 
“Komuniste”, kad televizorių 
(TV aparatų) remontas Vilniu
je trunka nemažiau kaip tris sa
vaites, kad sunku gauti vieną ar 
kitą detalę? Reikalų pagerėji
mas, kaip teigiama komunistų 
partijos organe, priklauso nuo 
vietinių partinių ir kitų organų 
organizacinio bei politinio dar
bo.

Komjaunimas čia atsiliepia: 
“taip, mes, komjaunuoliai, esa
me tie, nuo kurių darbo, kovos 
priklausys aukšta prekybos ir 

aptarnavimo kultūra”. Komjau
nuolių organas “Komj. Tiesa” 
(bal. 14, nr. 73) ypatingai iške
lia nesąžiningumo prekyboje at
vejus. Esą, “kol kas tikrai kul
tūringų prekybos įmonių ne
daug...” Prekyboje trūksta iš
auklėtų ir sąžiningų žmonių. 
Kodėl į prekybą neina dirbti są
žiningi žmonės ? čia atsako vie
nas paklaustųjų vilniečių: “Kas 
čia dirbtų, nesitikėdamas pasi
pelnyti?” Faktai liudija, kad čia 
esama tiesos. Pagal “Komj. Tie
są”, pernai Kaune buvo atskleis
ta kelios dešimtys stambių pikt
naudžiavimų. O čia dar reikia 
pridurti tokias “smulkmenas”, 
kaip pirkėjų apgaudinėjimą, pre
kių kainų didinimą. “Komj. Tie
sa” aiškina, kad prekiauti vis 
dėlto eina “geri žmonės, tačiau 
kai ką iš jų ištinka nesėkmė. 
Vieniems neužtenka valios nuga
lėti pagundai, kiti nepajėgia at
sispirti prekybos ‘tūzų’ įtakai”. 
Pateikiamas toks pavyzdys: 
komjaunuolė Nijolė Bačinskaitė,' 
baigusi prekybos mokyklą, atė
jo į prekybą. Parduotuvės vedė
ja netrukus Nijolę ėmė traukti 
į “mahinacijas”. Jaunuolė pa
sipiktino, nesutikusi sukčiauti. 
Tada jai nedviprasmiškai pasa
kyta, kad ji parduotuvėje nebe
reikalinga ir dar pagrasinta, kad 
ir kitur ji nerasianti darbo... Ni
jolė pasidavusi ir buvusi suda
ryta sutartis sukčiauti.

Taip, dejuoja komjaunimo or
ganas, labai sunku dirbti preky
boje, nes, esą, “atvirai kalbant, 
kol kas sunkoka prekyboje do
riems ir gėriems darbuotojams”. 
Daroma išvada, kad padėtį rei

kia taisyti, kad darbu prekyboje 
turėtų susirūpinti komjaunuo
liai. Tiesa, kai kuriose srityse 
dirba nemaža specialųjį mokslą 
baigusių jaunuolių, bet, pagal 
“Komj. Tiesą”, pažiūra į juos 
kelianti nerimą: retas jaunuolis 
iškeliamas vadovaujančioms pa
reigoms... Vis ieškoma kaltinin
kų ir vis vengiama nurodyti į 
tikrąsias sovietinės netvarkos 
priežastis.

Panašūs nusiskundimai ir dėl 
prekių kokybės. Jau minėtas 
“Komunistas” teigė, kad par
duotuvėse esą pakankamai ava
lynės, audinių, drabužių, tačiau 
tų ar kitų prekių kokybė per pa
staruosius metus tik šiek tiek 
pagerėjusi, čia ir vėl išlenda 
bolševikinio planavimo viską žu
danti praktika, kai, anot “Ko
munisto”, daugiausia rūpinama
si “bendrąja” produkcija, kitaip 
tariant, tevykdomas planas pa
gal kiekybinius rodiklius, nesi
skaitant su kokybe, asortimen
tu ir su paklausa prekėms. Pa
sėkos tos, kad pvz. avalynės sri
tyje ir toliau tebegaminama blo
gos kokybės avalynė. 1964 me
tais, tą kokybę patikrinus, pa
sirodydavo, kad tekdavo išbro
kuoti 50 ir 100% visos pagamin
tos avalynės. Taigi, bereikalin
gai sunaudota medžiaga ir dar 
blogiau — broką dažniausia gau
na pirkėjas. Panaši padėtis ir 
eilėje tekstilės bei siuvimo pra
monės įmonių. Kaip pagerinti 
buitinį aptarnavimą, prekybos 
kultūrą, kaip pasiekti, kad bū
tų gaminamos geros kokybės 
prekės — tai nuolatinis klausi
mas, kurį vis dažniau kelia par
tinė spauda ir... nesugeba ar ne
nori surasi tikrųjų priežasčių. 
Kad tie negalavimai keliami vis 
dažniau, tai liudija apie neabe
jotinai kylantį ir pačių gyvento
jų nepasitenkinimą. Sukčiavimai 
prekyboje, nesąžiningumas — 
nėra ženklai, kurie teigiamai liu
dytų apie daugiau 20 metų vieš
pataujantį režimą. (E)

Chicagoj trūksta vargšų
Nepasiturinčios šeimos, ku

rios mažai uždirba ir nėra iš
laikomos iš valdžios šalpų, gali 
kreiptis adresu 1841 Madisot 
SL ir gauti federalinių maiste 
kortelių (food stamps), už ku
rias gaus papigintai pirkti? 
maisto produktų. Maisto kor- 
tėlių programa pradėta nuc 
šio balandžio 1 dienos ir ik: 
šiol 15,428 šeimos jomis j ar 
naudoj asi.

Tokias korteles gali gauti as
menys, kurių uždarbis pavie
niui nesiekia mėnesiui daugiau 
kaip $139 arba šeimai iš 10 gal
vų nesiekia daugiau kaip $490 
praneša Cook apskrities direk
torius Elmer J. McBridge.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IRAPIEVISK^

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI 
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Gėris ir blogis, ir visos kitos gyvenimo 
realybės, meno kūriny visada yra tiktai 
aktoriai. Kūrimo reikšminė sistema, kuri 
turi tapti forma, yra lyg vizualinėj formoj 
įrašyta idėjinė - emocinė muzika. Ji gali, 
daugiau ar mažiau, sutapti su gyvenimo 
pulsu ir vienaip ar kitaip reflektuoti gy
venimo ir kūrėjo problemas, bet meno 
kūrinys visada yra atitrauktas nuo gyve
nimo, ir nors pavieniais atvejais gali pri
artėti prie (neestetinės) gyvenimo realy
bės, esmėje jis visada palieka tiktai kūry
binis žaidimas suestetintais gyvenimo rea
lybių pavidalais.

GROŽIS
Pirmieji, kurie pradėjo spręsti grožio 

problemą, buvo graikai. Pvz. jau Ilijadoj 
Achilo skydas yra taip aprašomas: “Užpa
kaly plūgo žemė atrodė juoda, kaip ir že
mė, kurią plūgas vertė, nors ji buvo pa
daryta iš aukso; tai buvo nuostabus dar
bas”. (Cituota Bernard Bosanquet “A His
tory of Aesthetic”, p. 12, George Allen & 
Unwin Ltd., Ruskin House Museum Street, 
London, 1949.) šis sakinys tačiau išreiškia 
tiktai populiarias pažiūras į grožį. Su filo
sofiniu problemos sprendimu susiduriame 
tiktai Platono filosofijoj. Jo “Respublikoj” 
10-je knygoje randame tokį pasikalbėjimą:

— ... yra dar kitas menininkas ... ku

ris dirba ne tiktai visokios rūšies indus, 
bet taip pat augalus ir gyvulius, save patį 
ir visus kitus daiktus — žemę ir dangų 
ir padarus, kurie yra danguje ar po žeme; 
jis taip pat dirba dievus ... Ar tau neatro
do, kad tu visa tai galėtum pats padaryti? 
Yra daug būdų. Bet iš jų paprasčiausias 
yra veidrodžio sukinėjimas. Veidrodyje, tu 
galėtum pamatyti saulę ir dangų, žemę ir 
save patį, kitus gyvulius ir augalus ir visus 
kitus padarus mene ir gamtoj.

— Taip, bet visa tai yra tik iliuzija.
—■ Visai teisingai, dabar tu pradedi su

prasti dalyko esmę. Tapytojas, kaip aš jį 
suprantu, kaip tik ir yra iliuzijų kūrėjas.

Toliau Platonas (Sokrato vardu) taip 
kalba: “Dievas, pagal savo valią ar būti
numą, sukūrė gamtoje vieną lovą, ir tik 
vieną. Dvi ar daugiau tokių idealių lovų 
Dievas nesukūrė ir niekad nesukurs ... 
Apie jį galima kalbėti, kaipo apie lovos 
natūralų autorių ir kūrėją.”

Toliau parafrazuoju:
Amatininkas yra Dievo sukurtos daikto 

idėjos imitatorius. Platono nuomone, idėja 
gimsta ne amatininko galvoje, bet yra 
Dievo sukurta. Menininkas, kuris kopijuo
ja lovą, yra amatininko padarytos kopijos 
kopijuotojas. Tuo būdu menininkas yra 
nuo originalios realybės (idėjos) dviem 
laipsniais atskirtas.

Į sekantį sakinį, kurį cituoju pažodžiui, 
noriu atkreipti ypatingą dėmesį, nes juo 
Platonas, nors negatyvia forma, užsimena 
apie tai, ko jis savo laiko mene pasigenda. 
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“Tikras menininkas”, — jis sako, — “ku
ris žinotų, ką jis imituoja, būtų suintere
suotas realybėmis, ne imitacijomis; jis 
trokštų save įamžinti tokia kūryba, kuri 
būtų didelė ir be priekaištų, ir vietoj to, 
kad būti garbinimų autoriumi, jis norėtų 
būti jų tema”. Bernard Bosanquet jį taip 
komentuoja: “Jei Platonas tvirtina, kad 
vaizdai, kuriuos menininkas naudoja, nėra 
tiesioginiai surišti su nematomuoju min
ties pasauliu ir jo įstatymais, bet tik su 
žemesniąja realybe, kuri pati yra tik at
vaizdas nematomojo pasaulio, yra neįma
noma nežiūrėti į tai, kaip į stiprią, nors 
negatyvią sugestiją, kad grožis turėtų būti 
dvasinių realybių simbolis”.

Vienintelis grožis, kurį Platonas pripa
žįsta, yra geometrinių figūrų, kaip pvz. ap
skritimas, kai kurie trikampiai ir t.t. ir 
grynų spalvų grožis. Visą imitacinę bei 
dramatinę muziką jis atmeta. Joje jis ma
to blogio įsikūnijimą. Bet pateisina pa
prastas nekomplikuotas dainas. Dainos, jo 
nuomone, atlieka simbolinę funkciją ir yra 
labai svarbus veiksnys sielos auklėjime.

Įdomus yra jo išsireiškimas apie “ta
pybą, audinius, siuvinėjimus, architektū
rą, įrankių gamybą, taip pat gyvulių ir 
augalų struktūrą. Visur”, — jis sako, — 
“mes randame, arba nerandame gracijos”. 
Atrodo, kad Platonas sutapatina meno ir 
gamtos grožį, šiandien mes žiūrime į me
no bei gamtos grožį, kaip į dvi skirtingas 
kategorijaš.

Aristotelis (384-322 pr. Kr.). Platono gražų objektą jis taip išsireiškia: “Būtų
— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, APRIL 28, 1965

akimis žiūrint, gėris ir grožis yra du ne
atskiriami dalykai. Jis sako: “Gėrio prin
cipas sumažėja iki grožio, nes santykis ir 
proporcija visada dalyvauja grožyje ir gė
ryje”. Kaip matome, grožis jo akyse užima 
daug žemesnį rangą kaip gėris. Su tuo ir 
šiandien blaiviai galvojąs žmogus turi su
tikti. Tiktai gėris ir grožis pagal šiandie
ninį požiūrį yra du skirtingi dalykai. Pir
masis yra moralinė, antrasis — estetinė 
kategorija. Aristotelis gėrį ir grožį jau iš
skiria. Tačiau mūsų nustebimui, mes už
tinkame tokį grožio aptarimą: “Grožis yra 
tas gėris, kuris yra malonus dėlto, kad jis 
yra geras”. B. Bosanquet tačiau mano, kad 
Aristotelis gėryje ir grožyje mato tiktai 
analogiją.

Kalbėdamas apie grožį specifiškai, 
Aristotelis pabrėžia matematinį momentą. 
Jis perima pitagoristų skelbiamą doktriną, 
kurie tvirtina, kad skaičiai yra originalai, 
o daiktai yra tiktai jų kopijos. Jis sako: 
“Pagrindiniai grožio elementai yra: tvar
ka, simetrija, apribojimas — tos yra pa
grindinės ypatybės, kurios dominuoja ma
tematiką”. Pagrindinis meno uždavinys, 
jo nuomone, yra koriguoti gamtą, arba ją 
idealizuoti, arba surinkti grožį iš skirtingų 
originalų ir susumuoti viename kūriny.

Visa Aristotelio estetika yra bazuojama 
ant dalies ir visumos santykio. Kalbėda
mas apie tragediją, jis sako, kad jei ku
ris incidentas neturi matomos įtakos ki
tiems įvykiams, jis yra nereikalingas. Apie 

neįmanoma atimti, ar pridėti mažiausią 
dalelytę nesugadinant visumos”. Šiuo sa
kiniu, man atrodo, Aristotelis dalinai iš
sprendžia grožio problemą. Jei tolimesnė 
estetika būtų vysčiusi ta linkme, būtų buvę 
išvengta daug nesusipratimų.

Nors B. Bosanquet Aristotelio estetikoj 
randa simbolizmo pradų, bet pademonst
ruoti tai yra sunku.

Jau išsikristalizavusią simbolizmo idė
ją randame pas Plotinų (205 m. gimęs 
Egipte, nuo 245 m. iki mirties 270 m. mokė 
Romoj). Jis taip sako: “Jei kas pasmerkia 
meną už tai, kad jis imituoja gamtą, už
miršta, kad gamtos objektai taip pat yra 
kopijos (pvz. priežasčių ir idėjų). Reikia 
atsiminti, kad menas imituoja ne tai kas 
matoma, bet gilinasi į priežastis, kurių pa
sėka yra matomoji forma. Taip pat save 
kūrybinės galios dėka menininkas pataiso 
gamtos defektus. Phidias nesukūrė Dzeuse 
pagal sugalvotą schemą, bet suformavo jį 
taip, kaip jis atrodytų mirtigojo akims, 
jei jis teiktųsi jam pasirodyti”. Toliau jis 
taip kalba: “Gražus objektas yra sukuria
mas per dalyvavimą išmintyje, kuri išeins 
iš dieviškumo”. Muzika jam yra girdimas 
simbolis negirdimos harmonijos.

Tolimesniame istorijos bėgyje simbo 
lizinas išsivystė į religinį misticizmą, kuris 
dominavo visą viduramžių meną. Tačiai 
estetiniais klausimais viduramžių autoria 
beveik visai nieko nekalba. Frank P 
Chambers taip sako:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

ST. CATHARINES, ONT.
Susivienijimas Lietuvių 

Amerikoje
Po antro pasaulinio karo lie

tuviams, atvykusioms į Ameri
kos kontinentą, šis pavadinimas 
nedaug buvo žinomas. Tačiau 
greitu laiku apie j j sužinojo ir 
daug j jį įsijungė net sukurda
mi daug naujų kuopų.

Ši organizacija prasidėjo prieš 
aštuoniasdešimt metų, taigi kaip 
tik tuo laiku, kada iš Prūsų pra
dėjo brėkšti lietuvių tautinė są
monę žadinanti “Aušra”, šios 
šviesos dvasioje Amerikos lie
tuviai ir sujudo susiburti į vieną 
galingą lietuvišką vienetą, kad 
svetimame krašte galėtų išlikti 
savo tautai ištikimais sūnumis 
ir dukromis ir savo gimtajam 
kraštui padėti.

Tų laikų šviesūs lietuviai su 
tokiu užsimojimu nesuklydo. Be 
šios organizacijos, šiandien lie
tuviškos gretos būtų daug retes
nės. Be jos daug sunkiau būt 
buvę išgaut iš Amerikos Lietu
vai nepriklausomybės pripažini
mą. O kur atsikuriančiai Lietu
vai teiktos lėšos ir ne tik jai at
sikuriant, bet ir per visą jos ne
priklausomybės laikotarpį. Ku
riantis Balfui ji pirmutinė orga
nizacija pateikė jam $10,000 če
kį. O jei ir Amerikoje neturtin
gų lietuvių moksleivių stipendi
joms išmokėta virš milijono do
lerių, tai toki veiksmai kalba pa
tys už save ir tuo pačiu pasako, 
kas yra ši organizacija.

Šios organizacijos padaliniai

Bostone prasidėjo vietos atletu maratoninės lenktynės. Užsirašė 300 bėgiku, kurie yra pasiryžę nu
bėgti 26 mylias. Paveiksle matome bėgikus, pradėjusius ilgą žygį.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, balandžio 28 d. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., lygiai 8 
vai. vak. Nariai prašomi atsilaikyti, 
nes bus svarbių reikalų aptarti.

E. M., nut. rast.

— Filatelistų Drauvijos narių susi
rinkimas šaukiamas šį trečiadienį, ba
landžio 28 d., Jaunimo Centro patal
pose. Pradžia 8 vai. vak.

Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS v«L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės

— Liet. Moterų Piliečių Lygos susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, balandžio 
29 d. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Yra daug 
reikalų aptarimui ir raportai. Po su
sirinkimo vaišės. Kviečia

Valdyba kapams gėlės.
------------ ------------ ---------------- ---------------- f ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS’ 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Razid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

-s,? p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan-

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: FRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PER KRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu- 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

/r= --■■■ =>

GRADINSKAS
TIK FM RADIJU GIRDIMAS 

“MARGUTIS” 
FM RADIJAS — GERIAUSIA 
DOVANA MOTINOS DIENAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

yra numerinės kuopos ir jos I 
skaičiuojamos šimtais. Vienas 
toks padalinys prieš dešimt me
tų įsikūrė St. Catharines mieste, 
Kanadoje, tai 2*78 SLA kuopa. 
Dešimties metų laikotarpyje į 
šią kuopą įsijungė apie pusę ko-' 
Jonijos lietuvių. Toks skaičius 
taipgi nemažai pasakantis, nes 
gausesnės narių skaičiumi orga
nizacijos šioje kolonijoje nėra.

Ir va, ši kuopa gegužės 22 die
ną Viktorijos savaitgalyje mi
ni savo gyvavimo ir veiklos de
šimtmetį. Minėjimas įvyks 
Slovak salėj, 6 vai. Pagal įprastą 
tvarką visur ir visuose minėji
muose, taip ir čia bus meninė 
dalis ir pasilinksminimas. Ypa
tinga bus tik tai, kad meninę 
programos dalį atliks lietuviška 
garsenybė, solistė Aldona Stem- 
pužienė iš Clevelando. Dėtos pa
stangos šią garsią mūsų išeivi
jos dainininkę pakviesti tik dėl 
to, kad gausių svečių atvykimas 
nebūtų veltui.

Tikimasi svečių labai daug, 
nes solistė A. Stempužienė ne tik 
nekasdieninė, bet ir nekasmeti- 
nė viešnia. Antra, tai tą savait
galį į St. Catharines ir Niagara 
Falls apylinkes suvažiuoja ma
sės žmonių pasigėrėt pavasario 
žydinčių sodų grožiu, tai geriau
sia proga ekskursijoms.

Petras Vitkus

HOT SPRINGS, ARK.
Velykų dieną didoka dalis šio 

miesto lietuvių turėjo smagią ir 
linksmą puotą gražioje ‘Red Ba
rn’ užeigoj, kuri yra tolokai nuo 
miesto. Priežastis šios puotos — 
tai p. Juozo ir Marijos Gestau- 
tų, ilgamečių šio miesto gyvem 
tojų, 50 metų vedybinio gyveni
mo sukaktuvių paminėjimas. 
Linksma buvo sukaktuvinin
kams, nes šioj puotoj buvo jų 
sūnus Danielius su savo žmona 
ir dviem sūnais iš Justice, Ill. 
Kitas sūnus, Joseph Jr., gyve
nantis su tėvais, ir duktė p. Ze- 
Wall su savo vyru ir sūnum iš 
La Grange, Ill. Tarpe dauge
lio svečių buvo matyt Alex Ber
notas ir Antanas Sakalas su 
žmonomis, ir Alex Aleksandra
vičius iš Chicagos, Mrs. Elena 
Minkevičienė, Jurgis Bečiušas, 
Jonas ir Marija Slegaitis, Bronė 
Bartašius, M. Nagreckas. Frank 
Mickus paskambino ant piano 
lietuviškų šokių, o kai kurie iš 
svečių šoko lietuviškus sukti
nius. Gramafonu grojo lietuviš
kus šokius ir dainas. Vieni šo
ko, kiti dainavo, o vėl kiti kra
pino sukaktuvininkus šampanu 
ir velijo geros sveikatos ir daug, 
daug metų dar sulaukti. F. M.

gimtadienių arba kitų svarbių , balsuotojai, 
gyvenimo įvykių minėjimai. į
Šia proga sveikinu sukaktuvi
ninkus, linkėdamas jiems viso 
ko geriausio.

Chicagos Našlių Našliukių
Klubas turėjo savo šaunų balių 
praeitą šeštadienį, balandžio 
24 d., Hollywood salėje. Publi
kos prisirinko gana daug, ir 
visi gerame ūpe gražiai links
minosi iki 1 vai. ankstyvo ryto. 
Manau, jog svarbiausioji ba
liaus atrakcija buvo Jurgio Jo
niko orkestras, kuris savo pui
kiomis melodijomis privertė 
visus galinčius šokti. Tarp įvai
rių valcų pasigirdo ir “Pradės 
aušrelė aušti, pradės gaidžiai 
giedoti”. Be to, laimingieji iš- 
laimėjo gražių vertingų dova
nėlių, įskaitant ir saldainius.

Bendrai iš rengėjų pusės pa
tarnavimas svečiams buvo ge
ras ir balius gerai pavyko bei 
davė pelno. •

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo praeitą sekma
dienį, balandžio 25, rengiamas 
piknikas J. Liepos darže dėl 
blogo, šalto ir lietingo oro ne
įvyko. Buvo numatyta vieton 
pikniko minėtą dieną turėti šo
kius Vengeliausko salėje, bet 
ir šokiai buvo klubo vadovy
bės atšaukti. •

Šiaip nieko naujo. Netrukus 
susilauksime gražių dienelių 
piknikams ir kitiems pasilinks
minimams. Girdėjau, kad Tau
ragės klubas žada sukviesti 
daug publikos ir gražiai paba- 
liavoti šį šeštadienį Hollywood 
salėje, 2117 W. 43rd St. Pra
džia 7 vai. vakare'. Sako, bus ir 
programa. Gaila, kad dėl laiko 
stokos negalėsiu ten dalyvauti.

A. Jūsas

Kai respublikonai 
valdė Chicagos miestą

Washingtone pirmadienį įvy
ko susirėmimas tarp dviejų se
natorių dėl Chicagos miesto. 
Delaware respublikonas, sen. 
John Williams prikaišiojo, 
kad, esą, per 1960 metų rinki
mus viename Chicagos pre- 
cinkte (50) įvykę suktybių, pa
duodant 82 balsus, kai pre- 
cinkte rasta tik 22 kvalifikuoti

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Brighton Park
Bernice žemgulis (draugijų- 

klubų darbuotoja, 2535 W. 42 
St.) savo gimtadienį atšventė 
balandžio 19 d. Tame pačiame 
name gyvenantis geras priete- 
lis Jurgutis Kazlauskas irgi at
šventė savo gimtadienį balan
džio 20 ir vardadienį 23 d. 
Sako, abieji sukaktuvininkai 
praleido labai linksmai laiką 
besisvečiuodami su artimaisiais 
bei draugais.

Taigi, diena po dienos, pra
bėga metai ir pasilieka tik ma
lonūs prisiminimai praeitų

Į sen. Williams užmetinėji- 
mus atkirto Illinojaus senato
rius Paul H. Douglas, kurs pa
aiškino, jog nuo registracijos 
iki balsavimų daugelis to pre- 
cinkto balsuotojų išsikėlė ki
tur ir žmoniškumo sumetimais 
jiems buvo leista balsuoti savo 
buvusiame precinkte, nes nau
jose vietose jie nebegalėjo lai
ku Įsipilietinti. Tai paaiškinęs, 
Illinojaus senatorius papasa
kojo, kaip Chicago j e vykdavo 
balsavimai laikotarpyje nuo 
1915 iki 1931 metų, kai respub
likonai miestą valdė, būtent — 
William Hale Thompson (me
ras), Al Capone (gengsterių 
karalius), Samuel Insull (Edi
sono kompanijos prezidentas) 
ir Len Small (gubernatorius) 
laikais.

“Sam Insull atstovavo viršu
tiniam pasauliui, Al Capone 
apatiniam. Tarp jų buvo bend
rumas ir jiems tarpininkavo 
William Hale Thompson© jė
gos ..pasakė Douglas.

A t A
JOHN GRIBAS

Gyv. 4032 So. Maplewood Ave.

Mirė 1965 m. balandžio 26 d., 
9:55 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio .apskr., Ramygalos pa
rapijoj, Berklainių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mag

dalena, pagal tėvus Yuškaitė, 
duktė Joan Walton ir jos šeima, 
duktė Estella Martin, žentas Pe
ter ir jų šeima, podukra Eva 
Kasper, žentas Clem ir šeima, 
posūnis Dr. Frank Petkevich, 
marti Delphine ir jų šeima, se
suo Ona Riška ir jos šeima, gim. 
Palionių šeima ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Upytės Klubui, Fra
ternal Order of Sagles 786 kuo
pai.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį 1 vai. p. p. Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Penktadieni, balandžio 30 die
ną 9:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios Marijos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Gribo giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. LA 3-3572.

A. f A.

AUGUST KRAUJALIS
Gyv. 225 W. Washington, Oak Park, Ill.

Mirė 1965 m. balandžio 26 d., 10:45 vai. vakaro, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Julian, duktė Bernice Markvart, žentas 

Arthur, anūkai: Suzanne, Virginia ir Billy Markvart ir William ir Ja
mes Kraujelis, švogerkos, pusbroliai, pusseserės, brolio vaikai ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 7 vai. vak. Petkaus koplyčioje, 
1410 So. 50th Avė., Cicero.

šeštadienį, gegužės 1 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. August Kraujalio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Laidotuvių Direktoriai

SO. WESTERN AVE.

REpubfic 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CON DITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA

RBpuhHe 7-8600

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS .

MARQUETTE FUNERAL HOME 
iZ 2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6
5 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003
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.......................... jįį^Įjų savo sugedusią mėsą par- 
ĮlŠ CHICAGOS IR J duoda šunų maistui. Komiteto 

' pirmininkas, senatorius Harris 
Fa well (respublikonas), ieško 
šunų, kurie buvo apsirgę.

šeši valdiški mėsos inspek
toriai jau atsistatydino, o vie
nas buvo suspenduotas nuo to 
laiko, kai buvo iškeltas skan
dalas dėl sugedusios mėsos “at- 

• naujinimo” chemikalų pagalba.

APYLINKIŲ
JB

Pavasaris pavėlavo
Antradienio ryto žiniomis, 

iki 6 colių pasnigo Rocky kal
nuose ir Didžiųjų Ežerų viršu
tiniame gale (šiaurinė Supe
rior ežero pusė, Kanadoje), o 
Texas valstijoje šešių colių lie
tus sukėlė didelius potvynius; 
visur kitur šiaurinėje JAV pu
sėje viešpatavo žiemos nuotai
kos su šaltais vėjais, krituliais 
ir šalnomis.

Oro pranešimai skelbia, kad 
šiemet balandžio mėnesio lie
taus “periodas” nusitęs į gegu
žės mėnesį ir gegužės mėnesio 
gėlės žydės tik birželio mėnesį, 
ir visas pavasaris pasivėlins 
bent vienu mėnesiu, šiuo metu 
temperatūros daugumoje vie
tų yra tokios, kokios turėjo 
būti kovo mėnesį.

Maždaug iki šio šeštadienio 
temperatūra numatoma bent 5 
laipsniais žemesnė negu nor
maliai šiuo metu turėtų būti. 
Lietaus ir dulksmo numatoma 
ketvirtadienį, penktadienį ir 
šeštadienį.

draugui mirštant, bet 
duoti kelią progresui”, 
Chicagos pašto virsi- 
Harry Semrow, kai

Griauna pašto rūmus
“Jaučiamės kiek prislėgti lyg 

senam 
turime 
pasakė, 
ninkas
praeitą šeštadienį buvo galuti
nai uždaryti senieji pašto rū
mai miesto centre, 219 S. Clark 
St., o pirmadienį valstybinė vė
liava paskutinį kartą nuleista. 
Tūkstančiui metų statytas so
lidus, švento Petro baziliką Ro
moje primenantis centrinis 
pašto rūmas šiomis dienomis 
pradedamas nugriauti. Jo vie
toje bus pastatyta antroji 30 
aukštų stiklo ir plieno “dėžė”, 
panaši tai, kuri jau riogso pa
statyta skersai Dearborn street 
ir talpina federalines teismų 
įstaigas.

Sylvania specialistas tikrina naujai pagamintos raketos pasiprieši
nimą karščiui. Tiktai gerai patikrintos dalys perduodamos aviacijos 

vadovybei, kad pradėtų montuoti erdvėn siunčiamas raketas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai

Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION
4626 West 21st PI.

EXPERIENCED 
WOODWORKERS 

Qualified men only 
Machine hands 
Spindle carvers

Trim saw operators
Belt sanders

Excellent job opportunity — 
steady work.

SHELBY WILLIAMS
2500 W. OGDEN AVE.

Apply in person.
STANLEY GIENKO

REAL ESTATE.

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5¥2 KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, < 
ir žemais nuošimčiais m<

Dėl visų informs 

MUTUAL FEDI 
JOHN J. KAZANA1 

2212 W. Cermak Road Chi

iaromos ilgiems terminams 
mėsiniais išsimokėjimais.
cijų, kreipkitės į

SRAL SAVINGS
U S KAS, prezidentas
ieago, Ill. Virginia 1-71X1

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

Sugedusią mėsą pirko 
šunų maistui gaminti

Illinojaus senato specialės 
komisijos agentai patyrė, kad 
Chicagoje sugedusi mėsa buvo 
pardavinėjama šunims maisto 
gamintojams. Vienas tyrinėto
jas girdėjęs iš vieno mėsinin
ko, kad daugelis mėsos tiekė-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Policija užtiko 
gemblinimo įstaigą

Chicagos policijos detekty
vai įsiveržė į Rambler Social 
Athletic klubą (501 N. Clark 
SI.), kur buvo susirinkę kortų 
lošėjai. Kortavo jie iš pinigų.

Tas menamai socialinis klu
bas yra operuojamas žinomų 
‘kriminalo sindikato” narių. 
Ten susirenka gembleriai lošti 
iš pinigų. Prieš kurį laiką po
licija tą klubą buvo užklupusi 
ir areštavo jo “klientus”.

šį kartą policija ir vėl ap
supo klubo patalpas. Tačiau 
kai kuriems “klientams” vis 
dėlto pasisekė pasprukti, — jie 
pabėgo užlipdami ant pastato 
stogo. Į policijos “tinklą” pa
teko 18 asmenų.

sikimšo į popierinį maišą. Ve
dėjas plėšikui nepastebimai 
paspaudė mygtuką, kurs foto 
aparatą paleido į darbą. Del 
Farm krautuvėje tuo metu bu
vo apie 200 pirkėjų, bet niekas 
užpuolimo nepastebėjo. Tik 
policininkai kitą dieną pagal 
foto nuotrauką greit surado ir 
nuotraukos originalą. Pasiro
dė, kad Rosendo Rodriguez, 
gyv. 534 N. Monticello Ave., 
jau du metus buvo sėdėjęs ka
lėjime už panašų ginkluotą 
apiplėšimą.

Nutraukė gaidžių rungtynes 
ir suėmė 27 žmonių

Policija Atvelykio proga tu
rėjo gausų grobį, suimdama 27 
žmones, o 30 pabėgo iš 314 S. 
Richmond St. namų rūsio, ku
riame vyko gaidžių rungtynės 
ir karštos lažybos. Septyni gai
džiai suimti ir perduoti Gyvu
lių globos draugijai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Fotografija išdavė plėšiką
Atpažintas iš fotografijos 

banditas plėšikas Rosendo Ro
drigu ez, 25, buvo suimtas ir 
grąžino dalį $2,000 pinigų, iš
plėštų iš Del Farm maisto 
krautuvės, 1839 Blue Island 
avenue.

Del Farm krautuvė yra ne
seniai pastatyta ir labai gerai 
įrengta. Bet to plėšikas nežino
jo. Nežinojo, kad krautuvė tu
rėjo ir gerai įrengtą foto apa
ratą, kurs jį nufotografavo tuo 
momentu, kai Rodriguez krau
tuvės vedėjui atkišęs revolverį 
pareikalavo pinigų ir juos su-

Minės armėnų skerdynes
Chicagoje gyvenančių armė

nų bendruomenė ateinantį sek
madienį Edgewater Beach vieš
butyje turės 50 metų sukaktu
ves nuo baisių jų tautai įvykių, 
kai I Pasaulinio karo metu tur
kai paskerdė daugiau kaip mi
lijoną armėnų. Minėjimo metu 
armėnai žada kreiptis 
Kongresą, [prašydami 
genocido konvenciją, 
sant pasaulio didžiųjų 
bių pažadų, armėnai
jokių reparacijų ir nesusilau
kė, kad kaltininkai būtų nu
bausti. Priešingai — turkai ir 
šiandien tebevaldo armėnų is
torines žemes, — sako minėji
mui ruošti komiteto atstovas.

į JAV 
priimti 
Nepai- 
valsty- 
negavo

| nė vieno lietuviuko Ciceroj, 
nepamačiusio jiems skiriamo 
džiaugsmo, gėrio ir grožio! Re
žisuoja Alfas Brinką, jam tal
kina Sobieskienė. Pertraukų 
metu veiks bufetas. — A. V. T. 
Administracija. (Pr.)

— Kuri. B. Sugintas pasiuntė 
per Ralfą balandžio mėnesį 
$1,188. Iš šios sumos $960 skir
ta Vasario 16-tos gimnazijai; 
$260 paskirta .saleziečių gim
nazijai, ir $20 Punsko lietuvių 
gimnazijai: Nuo 1952 metų 
pradžios kun. Sugintas į Vo
kietiją yra išsiuntęs $140,000.

— DePaul Universitete, Chi
cagoje, prasidėjo atrinktų ge
riausių aštuoniolikos moder
niųjų dailininkų darbų paroda, 
kurioje dalyvauja ir mūsų lie
tuvaitė Janina Mankutė-Marks 
su vienu didžiuliu kūriniu, pa
vadintu “Dvidešimt penkios 
prievarpslės”. Jau iš pavadini
mo aišku, kad meno kūrinio 
tema yra paimta iš lietuvių 
liaudies meno. Paroda truks 
apie 3 savaites, taigi pamatyti 
dar yra progos.

— C has Braze susižeidė. Iš 
Waterman Memorial Hospital, 
Eustis, Fla., praneša, kad tenai 
šiuo metu yra plačiai žinomas 
senosios kartos lietuvis veikė
jas ir senas Naujienų bendra
darbis Charles K. Braze, seniau 
gyvenęs Miami, Fla. Virsdamas 
jis susižeidė nugarkaulį ir šiuo 
metu yra paguldytas minėtoje 
ligoninėje, kur turės išgulėti 
.10 dienų ar daugiau. Gausingi 
Brazės draugai, kurie apie įvy
kusią nelaimę jau spėjo patirti, 
linki jam kuo greičiau pa
sveikti. P. J.

PLASTIC FOREMAN
Experienced in injection molding and 
set-up. Paid insurance, holidays. 

Steady work. 
BECWAR MFG. CO.

28 INDUSTRIAL RD. ADDISON, ILL. 
KIngswood 3-6545

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECRETARY
FOR SALES

DEPARTMENT

Must be capable of independent 
action, organize detail work, 
and operate with minimum 

supervision.

Must be able to work 
under pressure.

Must have 1 or 2 years 
experience in typing, 

shorthand and 
dictaphone.

WARWICK
ELECTRONICS, INC.

7300 N. Lehigh
CHICAGO, ILLINOIS

SP 4-6400, Ext. 357
An Equal Opportunity Employer

PLASTICS
Press operator — steady work. 

Experienced or willing to train.
Profit sharing and hospitalization. 
No phone calls — apply in person 

only.
4601 W. ADDISON ST.

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

žymios anglų ir vokiečių 
futbolo rungtynės Chicagoj

Ateinantį gegužės mėnesį, 26 
dieną, Chicagoje rungsis žy
miausioji vokiečių futbolo 
(soccer) German Bundesliga 
komanda Hanover 96 su Chica
go National All Stars League 
ir sekmadienį, gegužės 30 d., 
kita vokiečių North German 
komanda “Wunder Team” su 
anglų Notingham Forest ko
manda. Abejos rungtynės įvyks 
Soldiers Field stadione.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

TRUMPAI

— Alvudo Vaikų Teatras 
š. m. gegužės mėnesį 2 d. 5 vai. 
popiet vaidins Ciceroj, Šv. An
tano parapijos salėje. Bus sta
tomas Alės Sidabraitės keturių 
veiksmų scenos vaizdelis Aliu
tės sapnas. Meniški kostiumai, 
žavios šviesos, puiki vaidyba. 
Vaidins 36 vaikai. Tenelieka

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininku, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Pasibaigus žiemai, ne vienas paliks 
lindynes ir važiuos į gamtos prieglob
stį tyru oru pakvėpuoti ir atgimstan
čia gamta pasigėrėti. Paežerėj gėrėsis 
liūliuojančiomis bangomis ir paveiks

le matomais gamtos tvariniais.

HOUSEMOTHERS
SMALL CHILDREN’S HOME 

Exellent location — 5200 North.
Opportunity to serve Grammar School 
children by working with professional 

staff.
ROOM AND BOARD 

ON FULL TIME 
BASIS OPTIONAL 

Living-in Necessary 
Only when on Duty 

Good Working Conditions
CHANCE TO LEARN A CAREER 

WITH UNLIMITED FUTURE 
OPPORTUNITIES.

PHONE—OR WRITE
George Headley

LO 1-5511
Monday through Friday 

9 TO 4 P.M.
2801 W. FOSTER

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbinjnkių

Very fast typist — male or female. 
Unusually high salary according to 
speed and accuracy. Also we need 3 
young women to do diversified and 
interesting General Office work. New 
modern office building. Congenial 
staff & management. Fringe bene
fits. Apply only if you have a con
scientious attitude toward your work 

and its accuracy.
Vicinity Peterson & Pulaski. 

CALL ROSEMARY 
FOR APPT.
Tel. 583-2295

— Šį šeštadienį, gegužės 1 d., 
7 vai. vak. Čiurlionio galerijoje 
atidaroma grafikos darbų paro
da, dalyvaujant E. Kubbos, V. 
Ratui, H. Šalkauskui, A. Šimkū
nui ir A. Vačaičiui. Paroda tę
sis iki gegužės 9 d. Lankymo 
valandos: savaitgaliais 12—9 v. 
vak., šiokiadieniais 7—9 v. vak.
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VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

j 6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233 
i------- —-------------------------------------------------------

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statybair Remon»j»«

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni 
joje — Brighton Parke. Proga darbš 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

5 KAMB. MŪRINIS, 8 metų senumo, 
50 x 125 pėdų sklypas, apyl. 56th ir 
Paulina, prieinama kaina. Skambinti 

tel. PR 8-8481

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dienų 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

— Šakių Apskrities Klubas šį 
šeštadienį, gegužės 1 d. 7 vai. 
vak., Vyčių salėje, 2455 W., 47th 
Street, Chicagoje, rengia įdomų 
pasilinksminimą, šokiams gros 
p. K. Ramanausko orkestras. 
Už atneštus įdomesnius gyvų gė
lių bukietus bus paskirtos pini
ginės premijos. Gėrimų baras. 
Užkandžiai. Dovanos ir kt. įdo
mumai. Įėjimas — auka $1. 
Visi kviečiami ir laukiami. (Pr).

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus r 
sų rūšių namo apšildymo pečius i 
air-conditioning 1 naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters) Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste b 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI.
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-344T-
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu: 

486-8777.

REMKITE TUOS BIZNIERHIS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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